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J A V-ANGŲ J A PRAŠO JT PASPAUST SOVIETUS
LORDAS HOME APIE KOLONIALIZMĄ 

IR TAUTŲ APSISPRENDIMO TEISĘ
Ar Europai turi būti taikomas kitas principas, 
negu Azijai ir Afrikai?, klausė britų ministeris
NEW YORKAS. — Anglijos užsienio reikalų ministeris lor

das Home (Hium) savo kalboj Jungtinių Tautų susirinkime tre
čiadienį kėlė tautų apsisprendimo teisės principą pritaikymą ne 
vien Afrikos, Azijos, bet ir Europos tautoms.

Priėjęs prie Berlyno ir Vokie
tijos klausimo, lordas Home kal
bėjo: “Aš norėčiau manyti, kad 
apsisprendimo principe kiekvie
nas Jungtinių Tautų narys turi 
beveik asmeninį interesą. Tu
riu galvoj apsisprendimo teisę 
Rytų Vokietijai ir Vakarų Vo
kietijai, rytiniams berlyniečiam 
ir vakariniams. Bet Mr. Gromy
ko vakar pasakė, kad šis prin
cipas negali būti taikomas Ry
tų Vokietijai. Kodėl? Ar vie
nas principas turi būti taikomas 
Azijai ir Afrikai ir kitas Euro
pai? Vienas nuostatas Britų 
tautų bendruomenei ir kitas Ru
sijos imperijai? Aš maniau, jei 
principas šį tą reiškia, jis turi 
būti pasaulinis.
Vakarų kolonializmas baigiasi

“Baigdamas aš noriu eiti žing
snį tolyn kolonializmo ir Britų 
bendruomenės reikalu, kuri per
nai aptarė JT susirinkime ma
no premjeras.

Iš 660 milijonų žmonių, gyve
nusių britų'teritorijose, šiandien 
95% jau gyvena nepriklauso
mai. Pernai ministeris pirmi
ninkas išvardijo naująsias vals
tybes. Nuo jo kalbos nepriklau
somybę gavo Nigerija, Kipras, 
o Siera Leone bus priimta į JT 
narius šį vakarą. Netrukus ateis 
eilė Tanganykai. Mes elgėmės 
ištikimai su dauguma kolonijų, 
mes neapvilsime ir likusių kelių 
kolonijų pasitikėjimo.

Informuoja apie kolonijas
“Dar reikia išspręsti nemaža 

sunkių problemų, nes kai kurio
se teritorijose (kolonijose) mes 
turime kelių rasių gyventojus, 
kurių interesus reikia suderinti. 
Kadangi naujų valstybių kūri
mo procesas Britų bendruome- 
nųj yra teisingas, mano vyriau
sybė yra pasiruošusi suteikti 
Jungtinėms Tautoms informaci
ją apie politinius ir konstituci
nius žygius, kurių mes imamės 
teritorijose, kurios dar priklau
so britų tautų bendruomenei. 
Tai yra pirmos svarbos sprendi
mas. Nes JT čartoj nėra nieko 
pasakyta, kas reikalautų iš mū
sų politinių ir konstitucinių in
formacijų”.

Komunistai planavo 
Liberijoj perversmą

Įveltas SSSR ambasadorius
MONROVIJA, Liberija. —Po

licija susekė sąmokslą nuversti 
vyriausybę šioj seniausioj ne
grų respublikoj ir įvesti komu
nistų diktatūrą.

Sąmokslininkams talkininka
vo SSSR ambasadorius kaimy
ninėj Gvinėjos respublikoj. Po
licija ieško pabėgusio sąmoksli
ninkų vado Booker Bracewell1, 
kuris prieš tai turėjo pasitari
mą Konakry, Gvinėjos sostinėj, 
su SSSR ambasadorium.

1955 m. jis buvo nuteistas 
mirties bausme už sąmokslą nu
žudyti prezidentą Tubman, bet 
buvo paleistas po 2 metų kalė
jimo.

IŠ VISO PASAULIO

Raganos susargdina žmones
JOHANNESBURGAS, P. Af

rikos Unija. — Iš Durbano ligo
ninės 54% juodųjų ligonių tiki, 
kad juos susargdino raganos, 
burtininkai, prašant jų gimi
nėms, kaimynams, meilės kon
kurentams ir kitiems asmeni
niams priešams. Burtais tiki ir 
tie, kurie yra praėję 7 metų 
pradžios mokyklą, nors jų pro
centas yra mažesnis. Tarp to
kių buvo ir vienas jų mokyklos 
mokytojas.

Kurdų vadas esąs pagautas
BAGDADAS, Irakas. — Ira

no policija suėmė kurdų vadą 
komunistą Mustafa al Barzani, 
pabėgusį iš Irako po nepasiseku
sios revoliucijos. Iranas pažadė
jo išduoti Barzani Irakui. Bar
zani jau nekartą yra ruošęs su
kilimus, norėdamas sukurti Kur
distano valstybę iš teritorijų 
Irake, Irane ir Turk joj; Jam pa
dėdavo komunistai. Bet Irako 
diktatorius gen. Kassim, neno
rėdamas vaidytis su jais, vadina 
Barzani “anglų agentu”.
Kinai kenčia nuo SSSR bombų

TAIPEI, Formoza. — Tauti
nės Kinijos špionažo agentai pa
tyrė, kad komunistinės Kinjos 
provincijoj Sinkiange, prie So
vietų sienos (Sibiro), kilo aliar
mas dėl atominių bombų sprog
dinimų. Komunistų radijas in
formuoja žmones Sikiange, kaip 
saugotis nuo radioaktingųjų kri
tulių ir rekalauja imtis nurodo
mų priemonių. Gyventojams pa
deda kariuomenės ir civilinės sa
nitarinės įstaigos. Ruošiama 
evakuoti žmones į tolesnes vie
tas, jei pasirodytų tai reikalin
ga.

Ulbrichtas laukia 
Vakarų delegacijų

Nuo jo pareisiąs Berlyno 
susisiekimo sutvarkymas

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos valdžios organas Neues 
Deutschland rašo, kad ateity 
susisiekimas su Vakarų Berly
nu pareis nuo tiesioginių dery
bų tarp Vakarų sąjungininkų 
(JAV, Anglijos, Prancūzijos) ir 
Ulbrichto vyriausybės.

Prezidentas Walter Ulbricht 
— taip rašo anas laikraštis, ap
tarė su karo vadais sienos su Va
karų Vokietija sustiprinimą. Bu
vęs nukakęs į Eisenachą Tuerin- 
gijoj apžiūrėti “Demokratinės 
Vokietijos Respublikos” sienų 
apsaugą.

Komunistų policija prieš de
šimtį dienų buvo įjungta į armi
ją. Įvedus karinę prievolę, ko
munistai šaukia daugiau jauni
mo, kuris anksčiau buvo ragi
namas stoti savanoriais.

Iš Vakarų šaltinių skelbiama, 
kad komunistų kareiviai tiesia 
minų laukus Rytų-Vakarų Vo
kietijos pasieniu.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Piloto
John McCone (kairėje), kurs vieton Allen W. Duties (dešinėje) yra paskirtas Central Intelligence 

Agency (CIA) direktorium. McCone ir Dulles su prezidentu Kennedy išvažiuoja iš laivyno karinės 
kolegijos Newporte, R. I.

SIR AI SUKILO PRIEŠ NASSERIO VALDŽIĄ
Nacionalistai ir komunistai nusistatę prieš Egipto 
hegemoniją Jungtinės Arabų Respublikos federacijoj

BEIRUTAS’, Libanas. — žinios apie Sirijos kariškių sukilimą 
ketvirtadienio rytą prieš Nasserio valdžią yra sunkiai patikrina
mos. Jei patikėti Kairo tvirtinimui, kad sukilimas likviduotas, 
Nasserio rūpesčiai tuo nebus pasibaigę. Jis pats pripažino, gavęs 
žinią apie sukilimą, kad tai yra pavojingesnis dalykas už Angli
jos, Prancūzijos ir Izraelio invaziją į Suezą 1956 metais.

Jungtinės Arabų Respublikos 
armijos viršininkas maršalas 
Amer išskrido vadovauti prieš- 
puoliui prieš sirus. Sukilėliai, 
paėmę Damasko radiją, skelbė, 
kad maršalas Amer buvo paim
tas į nelaisvę. Kiek vėliau per 
tą patį radiją kalbėta jau kitaip, 
kad Sirijos armijos viršininkas 
gen. Gamai Feisal priėjo susi
tarimo su Ameriu.

Į kaimyninį Beirutą ateina ži
nių apie tebevykstančius mū
šius. Galimas dalykas, kad ge
nerolo Feisal įsakymo nebus pa
klausę visi kariškiai ir prie jų 
prisidėję Nasserio opozicionie
riai — sirų nacionalistai bei ko
munistai.
SSSR pranašavo Nasseriui galą

Šį pavasarį, kai Nasserio val
džia griebė Sirijos komunistus 
pogrindy, iš Maskvos pasigirdo 
prakeikimo pranašystės, kad 
Nasseris, kaip liaudies išdavi
kas, greit susilauks galo.

Nasseris yra uždraudęs komu
nistų veiklą Egipte ir Sirijoje. 
Policija komunistus griebia be 
pasigailėjimo, nežiūrint Sovie
tų karinės, ekonominės ir diplo
matinės pagalbos Nasseriui. Yra 
žinoma, kad komunistai visą lai
ką kurstė sirų nacionalistus, ne
patenkintus egiptiečių hegemo
nija federacijoj, kad jie sukiltų 
ir atsiskirtų nuo Egipto.
Pik. Serraj buvo SSSR draugas

Sirijos saugumo viršininkas 
pik. Serraj prieš susijungiant su 
Egiptu, pasižymėjo dideliu pa
lankumu Sovietams. Sudarius 
1958 metais iš Egipto ir Sirijos 
Jungtinė Arabų Respublika, pik. 
Serrap liko savo provincijoj be 
didesnės valdžios. Neseniai Nas
seris jį pakėlė į viceprezidentus, 
bet prieš porą dienų jis iš vice
prezidentų pasitraukė.

“Atlikit savo pareigą”
JAR prezidentas Nasseris atė

jus nakčiai, paskelbė atsišauki
mą į savo 15,000, kareivių Siri
joj, kad jie atliktų savo pareigą 
ir sutruškintų sirų sukilimą. Iš

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JT gen. sekretoriaus Dago 
Hammarskjoldo kūnas atgaben
tas į Stockholmą. Penktadienį, 
po atsisveikinimo ceremonijų, 
dalyvaujant visų JT narių de
legatams, kūnas bus išgaben
tas į Upsalą palaidoti.

♦ Rytų Vokietija pasiuntė 
Amerikai protestą už jos “erd
vės” pažeidimą. JAV helikop
teris išgabeno iš komunistų ap
supto Vakarų Berlyno priemies
čio Steintucken 7 pabėgėlius.

♦ Laoso neutralistų vadas bu
vęs premjeras Souvanna Phou- 
ma pasakė Ženevoj, kad komu
nistų armija (Pathet Lao) at
naujins kautynių veiksmus, kai 
tik pasibaigs liūčių sezonas 
(spalio mėn.).

♦ Katangos policija nukovė 
22 triukšmaujančius Balubos 
tautelės narius. Jų tūkstančiai 
yra JT stovykloj prie Elisabeth- 
villės. Jie veržiasi į miestą ieš
koti maisto ir plėšikauti.

♦ Kubos ambasadorius G. 
Gonzalez Maniloj, Filipinuose, 
pasitraukė nuo Castro valdžios 
ir perdavė Filipinų saugumo or
ganams dokumentų, rodančių 
Kubos ambasados priešvalstybi
nę veiklą.

JT armija gavo 4 lėktuvus
LEOIPOLDVILLĖ, Kongas.— 

Keturi Etiopijos sprausminiai 
lėktuvai (Amerikos gamybos F- 
84) atskrido į Katangos provin
ciją sustiprinti JT armiją, jei 
reikėtų vėl kovoti. JT armijos 
pradėtas puolimas prieš 3 savai
tes užimti Katangą nuėjo nie
kais dėl veno Katangos spraus- 
minio naikintuvo - bombonešio. 
Nes JT neturėjo ne vieno karo 
lėktuvo.

to matyti, kad pirmieji praneši
mai apie revoliucijos likvidavimą 
buvo per anksti paskelbti.

Sirijoj yra ketvertas milijonų 
gyventojų, Egipte — 25 milijo
nai.

Rasinės riaušės
400 mokinių puolė policija

NEWARK, N. J. — Išėjus 
mokiniams iš ultramoderniškos, 
prieš 2 metus statytos West 
Kinney aukštesniosios mokyklos, 
prisidėjo muštynes. Mokyklos 
vadovybė turėjo pašaukti poli
cija.

Kai atvyko policininkas Ed
ward Alfrane, 34 metų, ji nu
ginklavo vienas 17 metų paša- 
leivis, Abdullah Muhammad, atė
mė policininkui revolverį ir at
statė jam į kaktą.

Iš užpakalio prisėlinęs kitas 
policininkas smogė Muhamma- 
dui. Gabenant jį į policijos nuo
vadą, susirinko apie 400 negrų 
mokinių, iš jų trečdalis mergai
čių. Jie puolė policininkus ak
menimis ir lengvai sužeidė Al
frane.

Po to buvo iššaukti 47 poli
cininkai ir ugniagesiai. Jie iš
blaškė jaunuosius riaušininkus 
vandens švirkštais. Du ugnia
gesiai buvo sužeisti. Devyni 
riaušininkai bus atiduoti nepil
namečių nusikaltėlių teismui.

Išteisino kariškius 
iš J. Paaro Berlyno 
tragikomiško filmo 
Pulkininkai niekuo nenusikaltę

BERLYNAS. — JAV armijos 
viršininkas Europoj gen. Bruce 
Clarke atšaukė administratyvi- 
nes bausmes dviem pulkininkam 
už dalyvavimą su savo kareiviais 
NBC komiko Jack Paar suktam 
filme prie Berlyno “kinų sienos”.

šiame tragikomiškame filme, 
kuriuos Paar norėjo pasigarsin
ti ir pareiklamuoti plaukų toni
ką ir kitas savo finansuotojų 
prekes, įsivėlė pulk. John Beane, 
bataliono vadas Berlyne ir pulk. 
Dalias Hoeadley, informacijos 
karininkas.

Jiedu davė ginkluotų karei
vių, šarvuočių Paaro filmo ga
minimui, nes ši Amerikos tele
vizijos garsenybė atsivežė iš 
Pentagono geriausias rekomen
dacijas. Kilus po to triukšmui, 
pulk. Beane gavo papeikimą, o 
pulk. Hoadley buvo perkeltas į 
kitą vietą.

Vyriausias vadas Europoje 
gen. Clarke įžiūrėjo, jog jiedu 
niekuo asmeniškai nenusikalto, 
ir įsakė jiems paskirtas baus
mes atšaukti.

VAKARŲ VALSTYBĖS NORI DERYBŲ DĖL 
ATOMŲ BOMBŲ BANDYMŲ UŽDRAUDIMO 

Prašo neutralias šalis reikalauti, kad Kremlius 
pasižadėtų daugiau nebesprogdint branduolinių ginklų 

NEW YORKAS. — Amerikos ir Anglijos delegacijos krei
pėsi ketvirtadienį į Jungtinių Tautų narius, kad jie tol spaustų 
Sovietų Sąjungą, kol ji pasižadės nebesprogdinti branduolinių 
bombų ir sutiks derėtis su Vakarų didžiosiom šalim dėl sutarties 
uždrausti tokius bandymus.

Anglosaksų šalys reikalauja, 
kad bandymų draudimas būtų 
sujungtas su efektyvia tarptau
tine priežiūra, jog duotieji pasi
žadėjimai nebus laužomi. Kad 
Sovietais negalima pasitikėti, 
trečiadienį kalbėjo JT susirinki
me Anglijos užsienio reikalų mi
nisteris lordas Home. Jis primi
nė jų klastingumą Ženevos kon
ferencijoj. Derintis su Amerika 
ir Anglija dėl uždraudimo, So
vietai slaptai ruošėsi bombų 
sprogdinimams.

Išsprogdinus rugsėjo mėnesį 
15 bombų, Sovietai aprimo, tuo 
tarpu nebebando. Bet nėra tik
ra, kad jie bandymų neatnau
jintų.

Jungia klausimą su 
nusiginklavimu

Sovietų Sąjunga jungia atomi
nių bombų bandymų klausimą 
su nusiginklavimu, pačiu pai
niausiu klausimu, kurį vargu iš
spręs per eilę metų. Tiek pat 
metu Kremlius turėtu laisvas 
rankas bandyti atominius gink
lus ir kaltinti' Ameriką bei jos 
sąjungininkus dėl priešinimosi 
priimti Maskvos “visuotinio ir 
visiško” nusiginklavimo projek
tą.

Šį projektą ,—< jau pernai iš
dėstytą paties Chruščevo — ke
tvirtadienį Sovietai įteikė, su
formuluodami į 8 punktus ir at
mesdami Kennedžio šešių punk
tų taikos — nusiginklavimo pla
ną.

Sovietai pareikalavo: 1) nebe
didinti karinių biudžetų, 2) už
drausti atominių ginklų naudo
jimą, 3) sustabdyti karo propa
gandą, 4) sudaryti taikos — ne
puolimo sutartį tarp Nato ir 
Varšuvos pakto šalių, 5) ati
traukti užsienio kariuomenę iš 
svetimų teritorijų, 6) sustabdy
ti atominių ginklų plitimą, 7) 
sukurti nuatomintas zonas Afri
koj ir Vidurinėj Europoj, 8) ieš
koti priemonių apsisaugoti nuo 
netikėto užpuolimo.

Rusk - Gromyko 
susitiks šeštadienį

Derybos dėl Berlyno — be vaisių
NEW YORKAS. — Po ant

rojo susitikimo (šį kartą SSSR 
atstovybėj), valstybės sekreto
rius Dean Rusk ir užsienio rei
kalų ministeris Andrei Gromy
ko tik tiek galėjo pasakyti ko
respondentams, kad jiedu su
tarė susitikti naujam posėdžiui 
šį šeštadienį.

Paaiškėjo, kad jiedu trečia
dienio vakarą ne tiek svarstė JT 
administratoriaus — laikino ge- 

! neralinio sekretoriaus — kandi
datūrą, kiek Berlyno konferenci
ją, kurioj Vakarų sąjungininkai 
turėtų susitarti su Sovietais dėl 
Berlyno konflikto pašalinimo. 
Bet ligi šiol pasitarimai dėl kon
ferencijos nedavė'vaisių.

Susimušė vienuolės
Iš jų astuonios pašalintos

VENECIJA, Italija. — Vie
nuolės iš Pranciškaus ir Clarisos 
ordinų jau iš seno nesugyveno 
bendrame vienuolyne Venecijos 
užmiesty. O dabar prelatas An
gelo Tormassini, vyskupo Trevi- 
sio delegatas, pašalino aštuonias 
— tarp jų buvusią viršininkę — 
iš dvasiškių luomo.

Sesuo Elisabetta pasakojo, 
kad vienuolis, atsiųstas atstaty
ti taiką, mušė ją ir dvi kitas laz
da. Reikėjo šauktis karabinie
rių (fed. policijos) pagalbos. 
Prelatas įsakė pranciškonų ordi
no vienuolėms apleisti vienuoly
ną per 4 dienas. Clarisos 4 vie
nuolės buvo išsiųstos į prieglau
da netoliese, v

Anglai nori uždaryt 
duris imigrantams 

Kanada, Australija—apytuštės, 
bet spalvuotųjų neįsileidžia
LONDONAS. — Konservato

rių partijos narys parlamente 
Nigel Fisher nupasakojo apie 
planuojamą konferenciją tarp 
Britų tautų bendruomenės na
rių sustabdyti spalvuotųjų imi
grantų įkeliavimą (iš Vakarų 
Indijos salų Vidurinėj Amerikoj, 
Pakistano ir Indijos).

Anglija yra tankiausiai apgy
venta šalis Europoj, bet ji ligi 
šiol nedraudė dominijų ir kolo
nijų piliečiams keltis į Angliją 
darbo ieškoti. Darbo yra pakan
kamai, bet butų maža. Dėlto 
Anglijoj jau nekartą kilo rasi
nės kovos.

Anglai norėtų savo dominijų, 
kolonijų gyventojų perteklių nu
kreipti į Kanadą, ypač Australi
ją. Bet jos nenori negrų atei
vių, nors iš principo pasisako už 
rasių lygybę.

Rockefeller netiki 
Nixono pareiškimu 

Gali susidurti kovoj dėl 
kandidatūros į prezidentus 
NEW YORKAS. Guberna

torius Rockefeller mano, kad 
jam gali tekti susidurti su Ri
chardu Nixonu 1964 metais, ko
vojant respublikonų partijos 
konvencijoj dėl kandidatūros į 
prezidentus.

Pats Nixonas trečiadienio va
karą davė viešą pareiškimą, kad 
jis ateinančiais metais kovos už 
išrinkimą į Kalifornijos guber
natorius ir jei išrinks, pasiliks 
šioj vietoj ligi tarnybos pabai
gos, ligi 1966 metų.

Jei Nixonas tikrai laikytųsi 
savo pareiškimo, didžiausias 
Rockefellerio varžovas liktų tik 
senatorius Barry Goldwater, de
šiniųjų respublikonų vadas. 
Rockefelleris yra liberalas. Ni
xonas stovi vidury, tarp jo ir 
Goldwaterio.
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KAIP ĖJO KUDIRKOS PAMINKLOSTATYMO DARBAS
Pastačius 

Dr. Vinco Ku
dirkos pamin
klą Lietuvių 
Tautinėse Ka 
pinėse, Jūsų 
koresponden
tas kreipėsi į 
Povilą Dauba
rą, Dr. Vinco 
Kudirkos Ko-

Pov. Daubaras miteto pirmi
ninką, kad pa 

pasakotų, kaip ėjo paminklo sta
tymo darbas, ir kaip pavyko pa
minklo atidarymo iškilmės.

— Kas statė Dr. Vinco Kudir
kos paminklą Lietuvių Tautinė
se Kapinėse? Manau, kad ne
suklysiu, jeigu pasakysiu, kad 
paminklą pastatė Chicagos lie
tuvių visuomenė, kuriai yra 
brangūs Dr. Kudirkos skelbti lie
tuvių tautos laisvės, gerovės ir 
vienybės idealai, — pradėjo Po
vilas Daubaras. — Mes skaitė
me Amerikoje leistus Dr. Vinco 
Kudirkos raštus, iš jų mokėmės, 
juos pamėgome ir patį Kudirką 
pamilome. Mums atrodo, kad 
Kudirka yra vienas didžiausių 
praeito šimtmečio lietuvių.

— Kada šio šimtmečio pra
džioje buvo įsteigtos Lietuvių 
Tautinės Kapinės, tai pačiose 
kapinėse buvo padarytas Kudir
kos skyrius (sekcija). Visa ei
lė lietuvių, didelių Dr. Vinco 
Kudirkos gerbėjų, panoro būti 
palaidoti kapinių Kudirkos sky
riuje ir ten nusipirko sklypus. 
Šiandien tas skyrius papuoštas 
puikiu Dr. Kudirkos paminklu, 

................"" ■ '"

kurį pastatė Lietuvių Tautinės 
Kapinės, šių organizacijų pade
damos :

1. Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugija, prisidėjusi prie 
paminklo net ištisu tūkstančiu 
doleriu.

2. Naujienos, aukojusios $40 
ir visą laiką plačiai garsinusios 
paminklo statymo mintį ir kvie- 
tusios čikagiečius pagalbon.

3. SLA 6-oji apskritis, pasky
rusi $25.

4. Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga, paskyrusi $25.

5. Lietuvių Moterų Draugija 
Apšvieta, paskyrusi $25.

6. SLA 134-oj Moterų kuopa, 
paskyrusi $100.

7. Lithuanian National Demo
cratic Club, paskyręs $25.
8. Lietuvių Teisybės Mylėtojų 
Draugija, paskyrusi $25 ir

9. Chicagos Lietuvių Litera
tūros Draugija, paskyrusi $25.

Paminklas kainavo bevek pen
kis tūkstančius dolerių. Likusią 
pinigų sumą, be jau išvardintų 
organizacijų, sumokėjo pačios 
kapinės iš specialiai sudaryto 
kapinių puošimo fondo.

Prieš porą metų direktoriai 
nutarė pastatyti Dr. Kudirkos 
paminklą. Vėliau šį nutarimą 
patvirtino visuotinas kapinių sa
vininkų susirinkmas. Buvo su
daryta komisija, kuriai teko 
man pirmininkauti. Vėliau Lie
tuvių Auditorijoje įvyko pamin
klu susidomėjusių organizacijų 
atstovų susirinkimas, kuris jau 
sudarė komitetą ir pastatė pa
minklą. Paminklas, kaip matote,

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta;^ 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki l."

District Savings
oe 3430 So. Halsfed St., Chicago 8, Illinois

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams įstaigos kieme

INSURED

dwanos „ _
PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU RUGSĖJO
IR SPALIO MEN., DUODAME
ŠIA DOVANA

KAS DU MĖNESIAI

DUODAMOS VIS

NAUJOS DOVANOS

DARBO VALANDOS:
pirm. 9 Ik! 8 v, ▼. 
antr. 9 Iki 5 v. ▼. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt 9 iki 5 v. v. 
žešt. 9 iki- 1 v. p.p.

n. Lim,!/
A N D L O A N A S , .S I A T I O N
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yra Chicagos lietuvių pasiauko
jimo vaisius, todė ir kviečiu vi
sus, kurie paminklo dar nesate 
matę, atvykti į kapines ir pasi
gėrėti gražiu Dr. Vinco Kudir
kos paminklu.

— Kaip pavyko paminklo ati
darymo iškilmės?

— Būtų galėjusios būti dar di
desnės, Chicagoje gyvena daug 
lietuvių, bet bendrai paėmus iš
kilmėmis esame labai patenkin
ti. Diena pasitaikė labai graži, 
šilta, saulėta. Į paminklo atida
rymą atvažiavo daug žmonių. 
Apskaičiuojame, kad galėjo bū
ti daugiau 700.

— Esame dėkingi organizaci
joms, kvietusioms savo narius 
dalyvauti paminklo atidengime. 
Ypač nuoširdi padėka eina Ame
rikos Legiono Dariaus Girėno 
(Posto komandieriui Kaspučiui, 
ginklų seržantui Benny Mason 
ir legionieriams Mike Bieger, 
Joe Štokas, Antanui Šimkui ir J. 
Pumpučiui, kurie atvyko į Lie
tuvių Tautines Kapines su Ame
rikos vėliava ir iškilmių metu 
ėjo garbės sargybas.

— Mes norėjome, kad garbės 
sargų eilėse būtų ir lietuviai 
skautai, ,—. toliau tęsia P. Dau
baras, — bet taip neišėjo. Atsa- 
komingas skautų vadas pabijo
jo Dr. Kudirkos, ar Lietuvių 
Tautinių Kapinių. Prieš porą 
mėnesių vienas komiteto, narys 
tarėsi su p. Zuzana Juškevičiene, 
žinoma pareiginga skaute. Ji 
prižadėjo viską padaryti, kad 
Kudii^os paminklo atidarymo 
metu būtų skautų garbės sargy
ba. Prieš iškilmes komiteto var
du parašiau jai laišką. Ji tuo
jau telefonavo ir pranešė, kad 
esanti kita skautų vadovybė, ji 
šio reikalo nesprendžianti. Ji 
patarė kreiptis į p. Kurgonienę. 
Telefonuoju p. Kurgonienei. Ji 
davė dar viena telefoną. Krei
piuosi ten. Man buvo duotas p. 
Vijeikio telefonas ir pasakyta, 
kad skautų dalyvavimas pamin
klo atidaryme priklausys nuo p. 
Vijeikio.

— Man jau buVo aišku, kad 
skautai iškilmėse nedalyvaus. 
Apie šį ponaitį jau buvau gir
dėjęs įvairiausių dalykų, žino
jau jo elgseną su daugeliu lietu
vių. Bet dėl visa ko, nutariau 
ir jam paskambinti. Pasakiau, 
kas esu ir paaiškinau, ko norė
čiau. “Tai kur tas paminklas 
statomas?” — jis manęs pa
klausė. “Tai kas jį stato? Tai 
kada jis bus atidengtas?” ir dar 
porą klausimų. Betrūko, kad dar 
būtų paklausęs: “O kas yra Dr. 
Kudirka?” Negalėjau suprasti, 
kaip pasimokinęs žmogus, gy
vendamas Chicagoje, gali nes
kaityti lietuviškų laikraščių ir 
neklausyti lietuviškų radijo pra
nešimų. Jis negalėjo nežinoti 
apie paminklo statymą, jis tik 
nežinėliu dėjosi.

— Po ilgų kalbų ir aiškinimų, 
p. Vi j eikis vis dėlto man priža
dėjo daryti viską, kas yra jo ga
lioje, kad skautų garbės sargy
ba būtų prie Dr. Kudirkos pa
minklo. Na, ir padarė. Padarė 
gėdą mums ir skautams. Mums 
gėda, nes daugelis būtų norėję 
matyti skautus šalia pafninklo. 
Gėda skautams, kad jie neat
vyko į Lietuvos Himno auto
riaus pagerbimą ir net neprane
šė, kodėl nevyko. Kalti, ne visi 
skautai. Daugelis pavienių skau
tų dalyvavo iškilmėse, bet jie 
nebuvo organizuoti. Nesuprantu, 
kaip skautai galėjo patikėti va
dovybę šitokiam “one track 
mind” žmogui.

— Kodėl paminkle iškaltas 
Amerikos laisvės varpas ? — už
klausėme p. Daubarą.

— Visi žinome, kad Dr. Vin
cas Kudirka leido žurnalą Var
pą, — toliau aiškina komiteto 
pirmininkas Daubaras. — Svar
besnius tame Varpe spausdintus 
Dr. Kudirkos straipsnius skaitė
me jo raštų tomuose. Mes no
rėjome, kad pačiame paminkle 
kur nors būtų to Varpo simbo
lis. Buvo kilusi mintis prie pa
minklo pakabinti tikrą varpą, 
bet vėliau nuo šios minties atsi
sakyta. Tada direktoriai, ilgai 
klausimą svarstę, nutarė pamin
kle iškalti Amerikos Laisvės 
Varpą. Mes esame lietuviai,

mums rūpi Lietuvos reikalai, 
bet mes taip pat esame Ameri
kos piliečiai. Mums rūpi, kad 
lietuviams skambintų ne bet 

, koks varpas, bet Amerikos Lais
vės “Varpas; norime, kad lietu
viai siektų laisvės ir kovotų už 
demokratinę krašto santvarką, 
kaip kovojo amerikiečiai; nori
me, kad lietuviams tas Laisvės 
Varpas įdiegtų ir Amerikos lais
vės idėjas, kur būtų respektuo
jamas kiekvienas žmogus ir ger
biamos pagrindinės piliečio tei
sės.

— Vienas mandrapypkis, pa
sibaigus paminklo atidarymo iš
kilmėms, priėjo prie manęs ir iš- 
metinėdamas pasakė “Kam Ku
dirkai pakabinote suskilusį 
Amerikos varpą? Kudirkos var
pas nebuvo suskilęs”. Jam at
sakiau šitaip: “Dr. V. Kudirka 
jokio varpo neturėjo ir neskam
bino suskilusiu ar nesuskilusiu 
varpu. Dr. Kudirka leido žur
nalą, kuris vadinosi Varpas. Jo 
žurnalas negalėjo būti suskilęs 
ar nesuskilęs. Mes sąmoningai 
reikalavome, kad paminkle būtų 
iškaltas Amerikos Laisvės Var
pas. Mes norėjome, kad ir tie, 
kurie reiškia pretenzijų į Kudir
kos palikimą, bet Kudirkos ne
pažino ir jo raštų niekad ne
skaitė, šioje laisvės šalyje susi
pažintų su pagrindinėmis lais
vės ir žmogaus teisių idėjomis, 
išmoktų kitus gerbti ir su lie
tuviais bendradarbiauti. Neuž
tenka Dr. Kudirką savintis, rei
kia dirbti Dr. V. Kudirkos nuro- • 
dyta kryptimi; neužtenka apie 
savo garbę galvoti, reikia išmok
ti dirbti iš pareigos, nelaukiant 
jokios garbės, kaip Dr. Kudirka 
kad dirbo”.

— Mes norėtume, kad visi 
Amerikon atvažiavę lietuviai su
sirastų Amerikoje išleistus Ku
dirkos raštus ir susipažintų su 
jais. Knygynuose Kudirkos raš
tų nėra, bet visa eilė senų ame
rikiečių turi jų komplektus. Pas 
juos galima pasiskolinti ir pa
studijuoti. Taip pat norime, kad 
galimai didesnis jaunimo skai-
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— Dail. A. Tamošaitienė at
vyko iš Kanados į Chicagą. 
Šį šeštadienį, rugs. 30 d. ji da
lyvaus savo parodos atidary
me, kurią rengia Čiurlionio 
Galerijos direkcija. Išstatoma 
60 tapybos kūrinių, kilimų ir 
tautinių drabužių pavyzdžių 
bei modelių.

— Kotryna Katkevičienė, ne
ilstanti ALVUDO veikėja ir pe
dagogijos klausiniais rašytoja, 
ALVUDO įgaliota kitą sekma
dienį, spalio 8 d. ALVUDO 
naudai rengia bunco partiją 
Hollywood svetinėje, 2417 W. 
43 St. Pradžia 3 vai. popiet.

— Sol. Valentina Kojelienė 
spalio mėnesio pradžioje iš
vyksta eilei koncertų į W. Vir
ginia. Koncertus organizuoja 
New Yorko Celebrity Artists 
Corporation. Pirmasis koncer
tas įvyksta spalio mėnesio 5 
dieną Wheelig’e.

—Dail. A. Tamošaitienė, ži
noma mūsų menininkė iš Ka
nados, pirmą kartą pasirodys 
Chicagos visuomenei su savo 
individualia dailės paroda. Jo
je bus išstatyta 60 tapybos kū
rinių, kilimų ir tautinių drabu
žių. Parodos atidarymas įvyks 
rugsėjo 30 d. 6:00 vai. vakaro 
Čiurlionio Galerijoje.

— Povilas Dargis, SLA prezi
dentas, laišku pranešė 6-tos 
apskr. pirmininkui Kaziui Ma
čiukui, kad jis atvažiuos į Chi- 
cagą ir spalio 14 dieną dalyvaus 
ruošiamoje SLA vakarienėje. 
Tikietus jubiliejinei SLA vaka
rienei galima gauti pas Mačiu
ką ir kitus SLA pareigūnus.

čius ryžtųsi eiti Dr. Kudirkos 
keliais, kovotų už Lietuvos lais
vę, rūpintųsi lietuvių gerovės 
reikalais ir vis šviestųsi, — bai
gė savo pareiškimą Povilas Dau
baras. Reporteris
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Lietuvių Exmaineriu Klubo 
PIKNIKAS

Spalių 1 d. J. Liepos darže, 8200 Kean Avė. 
Gros Ben Pavio orkestras, bus keptų silkių 
ir kitokių užkandžių. Dainuos Exmaineriu 
choras. Visus kviečia atsilankyti rengėjai.
P. S. Jeigu lytų, tai piknikas bus “Mildoje”, 

3142 S. Halsted St.

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
22.02 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS4y

Ĝalioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SAUGUS BŪDASTAUPYTI
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^Universal Investment 
Share Account

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra vieną iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr Chairman
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A. JUOZAITIS

PASROVIUI PALAIDAIS IRKLAIS
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)

Ar iš meilės žmogui susidariu
si čia bendra pažiūra, kad žmo
gus virš 45 metu išmesimas Į 
sąšlavyną ‘garbičių”. Ne vie
nam iš mūsų teko savu kailiu tai 
patirti. Jei tokios pažiūros ne
būtų buvę, tai prezidentui Ei- 
serihoweriui nebūtų reikėję iš
leisti paraginimo priimti į dar
bą ir senesnius žmones. Ar yra 
žmogaus meilė, jei iki šiolei to 
žmogaus aprūpinimas toli atsi
likęs nuo daugelio kitų kraštų? 
Jeigu gausi turtinga gydytojų 
unija savo materialiniais sume
timais pasipriešinu, atrodo ir 
laimėjo, nemokamam atidirbu
siųjų žmonių gydymui, tai ar čia 
meilės reiškinys. Ar iš meilės 
beveik kas trečia šeima išsiski- 
rinėja — kartais po 13 kartų. Ar 
iš meilės žmogui pasibaisėtinas 
skaičius pamestinukų, kurių iš
laikymas — kartoju pažodžiui — 
“Iš 50,000,000 dol. apie pusė su
mos kas mėnesį Cook apskrityje 
išleidžiama vien pavainikiams ir 
jų motinoms”... Juos reikia šelp
ti — nori nenori. Visai lyg ir 
nebūtų meilė tų pavainikių at
siradimas, ypač jų nežinomų tė
vų.

Ar yra meilė toks didelis pro
centas jaunimo ir kitų nusikal
timų, žudynių... Net mergaitės 
“Nenorėjome būti vištos” pasi- 
ryžusios išeiti plėšikavimo žu
dynių stažą.

Laikraščių antraštės “Nepil
namečių nusikaltimai muša vi
sus rekordus”, “Kūdikių turgus' 
Čikagoje”, “Ateina vasara —. 
jaunių chuliganų sezonas”, 
“Vandalizmas mokyklose”, “Ne
saugu gatvėje nei namuose” ir 
t. t. — apie ką skelbia? Jeigu 
čia kas minutę žudosi žmogus ir 
per metus nusižudo 200,000, kaip

skelbia dr. F. Kansky, Mieli įga
no Medicinos mokyklos .psichia
tras, tai ir nebūtų meilės įrody
mas. Apie tai turėtų geriau ži
noti G., nes ji, tur būt, vietinį 
visuomenės gyvenimą seka. O 
krašte, kuriame viešpatauja 
žmogaus meilės patriotizmas to
kių reiškinių nebus šitoks pro
centas. Anot G. posakio, taiko
mo lietuviams, kas gi dėlto čia 
“graudinasi” ?

Jeigu amerikietis, grįžęs iš kur 
nors, “griebs už telefono ir bent 
trumpai pasakys helio visiems 

j savo pažįstamiems”, tai didelis 
Į klausimas, ar čia įrodymas “vi
siems”, kaip mano G., arlimo 
meilės, čia greičiau paprastas 
paviršutiniškas įprotis, kuris 
gali būti naudingas besiekiant 
“spalvingo the American way of 
life”. Tada turėtume laikyti 
meilės reiškiniu nuo biznierių ir 
panašių gaunamas sveikinimo 
“kartas”. O apie šio krašto pa
auglius štai kas rašoma tų 
žmonių, kurie nagrinėja JAV 
gyventojų sudėtį, ką savo ra
šinyje atskleidžia G. ir mus su
pažindinti: “būrys paauglių (ku
rie tik ką sakė iš meilės hallo) 
nusikvatos geliančiu pašaipos 
juoku, kurio vaikas” (reiškia, 
mūsiškis ir kitas naujųjų atei
vių) “ilgai neužmirš. Visai na
tūralu, kad a įeinantį kartą jis 
labai nenoromis vesis savo drau
gus į tėvų namus arba norės 
skradžiais žemėn prasmengti, 
jei kas viešumoje jį užkalbins 
tėvų kalba”.

Dėkui G., kad tai atskleidei, 
nors ir daug kam žinomą pa
slaptį. Mat, turintieji mokyk
linio amžiaus vaikų žino ir dau
giau tokių niekinimų, įžeidinė
jimų, net veiksnių. Atsiminki
me, užpuolimą išeinančių po pa
mokų iš Jėzuitų namų Čikagoje.

IS TOLI IR ARTI
Ptyjididėti

» mėtypatyrimas ridtyusbscįirtfiyaspafamarimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 5-9209Jį

į Juodosios rasės vaikų neįsilei- 
I dimas i mokyklas irgi šį bei tą 
i pasako apie meilę žmogui. “Pa
sižvalgykime” šiuose vynuogy
nuose toliau patys.

Nebus labai nenuoseklu iš vai
kų, paauglių darytis nuomonę 
apie jų tėvus ir mokyklą, iš mo
kyklos apie visuomenę, iš visuo
menės aukščiau ir apie auklėji
mo pagrindus. (Būtų pravartu 
paskaičius ir kun. Vaitkaus 
straipsnį Draugo kultūriniame 
priede 1961.VI.24 “Jaunųjų ti- 
ranija”). Jeigu mokslinimas ir 
auklėjimas būtų pagrįstas krik
ščioniškos meilės pagrindais, ne
laimės ištiktu kraštu tėvu vai
kai to čia nesusilauktų.

Visą nepriklausomybės laiko
tarpį likimas lėmė išbūti Lie
tuvos mokyklose, bet tokių reiš
kinių neteko pastebėti, kad mū
sų vaikai taip išjuoktų svetim
taučius. Jeigu ką išjuoks, visai 
kitaip ir nebent tuos, kurie bus 
įtarti pataikaują mokytojams. 
Gal kas sakys dabar kiti laikai, 
tarpkaris ar karas. Bet visa 
tai būta ir prieš karą. Iš kur 
tie pravardžiavimai grinoriais, 
luganais, ir t. t. Čia tokių ka
rų, kaip kitur ir nebūta, tai jau
nimas ir visuomenė turėtų būti 
kilniausi, idealiausi.

Be abejonės, yra visuomenės, 
turinčios meilės žmogui, bet ji 
viso krašto artimo meilės nuo
taikos nesudaro.

G. teigimas, “kad meilę Lie
tuvos žemei turėtų pakeisti mei
lė lietuviui”, lieka be turinio. 
Lietuvio meilė žmogui, lyginant 
su amerikiečio meile, jei kas bū
tinai ir norėtų jam tą meilę pri
pažinti, yra pranašesnė ideales
nė. čia nieko nereikėtų keitinė- 
ti, nes tos abidvi meilės lietu
vyje tarp savęs suaugusios, su
telpa ir viena kitai nepriešta
rauja. Artimo meilės niekad nie
kam nebus perdaug, todėl ji 
ugdytina, neužmirštant nė že
mės meilės. Būtų pravartu ir 
amerikiečiui pridėti gerą dožą 
jo gyvenamos žemės meilės, kad 
pasidarytų sėslesnis ir greičiau 
susikurtų nuolatinesnius namus, 
kurių turėjimo reikšmė žmo
gaus auklėjimo srityje neabejo
tina. O mūsiškiams patartina 
šiuo atveju nesuamerikonėti, 
kad lakstydami iš vietos į vietą 
per greit neišbarstytų savo tau
tinio ir gyvenimo turinio.

Jeigu G. teigtų, kad didžiuma 
amerikiečių myli šunis, reikėtų 
sutikti. Nereikia nė priminti,

kaip jie čia prabangiškai gyve
na, apgailimi “miršta” gražiai 
laidojami, ant kapų statomi pa
minklai. Kalaitės vadinamos 
mergaitėmis, šuniukai — ber
niukais. (Viena motina pasako
jo, kad jos dukters draugės atė
jusios pasveikina ir išeidamos 
atsisveikina šunį “Good bye, pu- 
cy”, o motinos ne!). Kai Rusi
jos Laika išskrido į erdves, 
koks kilo susirūpinimas, kad gali 
nukentėti... Tai, tur būt, bol- 
ševikijos diktatorius pastebėjo, 
kad padovanojo kai kam šuniu
ką.

Manau susitarėme, kad kalba
mų patriotizmų apibrėžimas ne
pagrįstas, tiesiog “ant nuomo
nės”, taigi neteisingas. Iš jų 
apybraižos einą, griūva G. raši
nio pagrindai, ir čia reikėtų su
stoti ir pasižvalgyti gerai ne tik

po “Tremties Lietuvą”, bet ir 
po ta kraštą, kuriame mes ne
sudarėme lietuvių kolonijos in
tegralinės dalies.

(Bus daugiau)

KARSTA DIENA
Buvo labai karšia diena, ir 

Marline Carol sėdėjo prie sa
vo automobilio vairo apsiren
gusi taip, kad palyginus su ja 
galima būtų Ievą pavadinti ir
gi apsirengusia. Staiga polici
ninkas davė signalą sustoti. 
Priėjęs prie artistės automobi
lio ir pamatęs beveik nuogą 
gražuolę, jis sumišo, bei išsi
traukė vis dėlto pieštuką ir 
bloknotą. Martine žavingai nu
sišypsojo ir pasakė: “M on cher, 
man labai malonu, kad tamsta 
nori mane nupiešti.”

Specialus išpardavimas

Siegler, Moore, Monogram ir

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias Įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vaL, ante., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
....................ui iwiiwinr* !!■■■ .............. .. ■  .........„ii t

Ateities Fordas ( j
Jūsų jau šiandien!

Nuo šios dienos galima rasti pas Fordų pardavėją tokias 
ilgas, naujas ir įvairias Fordų eiles, kad kiekvienas ga
lės pasirinkti asmeniškai sau visiškai tinkamą mašiną — 
malonumui ir reikalui! • Pageidaujantieji tikros liuksu
sinės mašinos ras dvi nepaprastas Galaxies serijas, kurių 
mašinos greitos, kaip gandai, ir negirdimos, kaip paslap
tys. Thunderbird stilius ir kokybė nustato naują pramo
nės standartą, o 1962 m. Galaxies teikia Jums visus esmi
nius daug brangesnių už jas mašinų pranašumus. • Jei 
Jums svarbu sutaupyti, bet nepadaryti sau gėdos, tai rin

kitės iš mėgiamiausių Amerikoje mašinų — Falconų, ku- | 
rių rūšių dabar daugiau, negu bet kada: viso 13. • Maši- | 
nu žinovai ras niekad iki šiol nebuvusio Įvairumo — nuo .$ 
naujų aštuoniaviečių iki Falcon Squire Wagon su puoš- $ 
niais, panašiaįs į medį šonais, kaip ir garsus Country ;S 
Squire. • Pasirinkite savo ateities Fordą, būdami tikri, g 
kad: kiekvieno 1962 metų Fordo konstrukcija tokio » 
aukšto kokybės lygio, kad jūsų nuomonė apie ma- ra 
šinų groži, patogumą ir patvarumą bus dabar visai $ 
kitokia.

GALAXIE/500 CLUB VICTORIA (prie
kyje) ...GALAXIE TOWN SEDAN 
(gilumoje) ... GALAXIE/500 — nau
jas vardas, naujas liuksusas -- pagei
daujantiems visų elegantiškų priedų. 
1962 m. Lalaxie įgalina lengviau pa

re siekti puikios mašinos liuksusą — že
minomis Fordo kainomis. Visos Galaxies 
P' taip puikiai sukonstruotos, kod joms 
į reikia mažiau priežiūros. Pakeitus aly- 
v va ir pagrindinai įtepus, jos nuvažiuo

ja 30,000 mylių; pakeitus alyvą ir šiek

tiek įįtepus — 6,000 mylių. Stabdžiai 
automatiškai susireguliuoja.

FALCON SQUIRE WAGON ... Naujas 62 m. modelis, tiesių 
linijų ir meniškas. Galima įsigyti su Futura lenktomis sė
dynėmis ir atramomis viduje! O iš lauko — elegantiški 
šonai, panašūs į medinius.

Būdinga ateičiai — dabar

FALCON FORDOR SEDAN 
Kaip tik šis, vienas iš 1962 
m. 13 Falconų, 4 durų au
tomobilis yra pagerintas 
modelis Falcon Six, pasie
kusio su tam tikru gazolino 
kiekiu didžiausią mylių 
skaičių Six ar Eight Mobil- 
gas Economy Run 25 metų 
istorijoje. j*oouc<s^>

4ACTOR COMPAUP

APŽIŪRĖKITE PAS SAVO FORDŲ PARDAVĖJĄ ILGĄ 62 M. FORDŲ EILĘ

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Sekantis kėglių žaidimo vakaras liks atmintinas dėl 
gero malonaus 7 Crown švelnumo. Kai bus numuš
tas paskutinis kėglis — prisijunkite prie daugumos:

Tarkite Seagram’s ir būsite užtikrinti.
SEAGRAM DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLEIIDED-WHISKEY.86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAFsWS)

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Pagaliau, jei Nixonas ir gautų daugumą nominacijų 
balsavimuose, tai galutiniuose rinkimuose prieš jį stovės 
dabartinis gubernatorius Edmund G. Brown, demokra
tas, kuris pereituose gubernatoriaus rinkimuose buvo iš
rinktas milijono suviršum balsų dauguma. Įsiregistra
vusių demokratų Kalifornijoje yra 1,400,000 daugiau, 
negu republikonų.

Nepasisekimas Kalifornijoje beveik reikštų galą 
Nixono politinėms ambicijoms. Jisai tik 48 metų am
žiaus ir per 12 metų laikotarpį buvo iškilęs labai aukš
tai — tik tik nepasiekė pačią viršūnę šio krašto valdžioje.

^APŽVALGA^

Nixon kandidatuos į gubernatorius
JAV buvusis viceprezidentas Richard M. Nixon už

vakar pasisakė sieksiąs 1962 m. gauti nominaciją, kaip 
kandidatas j Kalifornijos gubernatorius, bet nekandida
tuosiąs 1964 m. į Jugtinių Valstybių prezidentus.

Nixono draugai jau prieš kelis mėnesius pradėjo ra
ginti jį statyti savo kandidatūrą į gubernatorius Kalifor
nijoje, kad, laimėjęs gubernatoriaus rinkimuose, jisai 
1964 m. vėl eitų į prezidentus. Bet jisai laukė ir sutikimą 
kandidatuoti paskelbė tik pereitą trečiadienį.

Kodėl jisai delsė, nesunku suprasti. Jo tikroji ambi
cija — būti JAV prezidentu. Pernai jam nepasisekė, bet 
jisai gavo netoli pusės visų rinkimuose paduotų balsų. To
dėl jisai nenustojo vilties laimėti, tikėdamasis, kad dalis 
balsuotojų, rėmusių Kennedy 1960 m., sekančiuose rinki
muose persimes į republikonų pusę. Kennedy gali kur nors 
suklupti ir netekti žmonių pasitikėjimo. •

Tačiau prezidento Kennedy kalba, pasakyta Jungtinė
se Tautose, parodė, kad net ir kebliausių tarptautinių kri
zių aplinkybėse jisai sugeba tinkamai susiorientuoti ir iš
dėsto savo nusistatymą taip įtikinančiai, kad jį giria drau
gai ir priešai. Prezidento autoritetas jau buvo aukštas, 
bet dabar pakilo dar labiau.

Nixonas laukė, ką prez. Kennedy pasakys ir kokį įs
pūdį šioje šalyje ir užsieniuose padarys jo kalba; ir kai 
paaiškėjo, kad jo pereitųjų metų oponentas ne silpnėje vi
suomenės akyse, o stiprėja, tai ir nutarė nestoti į kovą su 
juo. Būtų labai nemalonu pralaimėti dar kartą, kaip kad 
pralaimėjo Dewey ir Stevens.

Nixonas pramato, kad 1964 m. Kennedy bus nesumur 
šamas.

Bet viešai jisai to negali sakyti. Jisai negali, pasirem
damas šituo pramatymu, atsisakyti kandidatuoti prieš 
Kennedy. Čia Nixonui pagelbėjo jo šalininkų sumanymas 
išrinkti jį Kalifornijos gubernatorium.

Jisai sutiko jų pasiūlymą priimti, bet tiktai tuo su
pratimu, kad jisai, jei bus išrinktas, išbus gubernatoriaus 
poste ištisą ketverių metų terminą, atseit iki 1966 metų 
pabaigos. Tuo būdu jo kandidatavimas į prezidentus 
1964 m. atpuola pats savaime.

Bet ar Nixonui pasiseks Kalifornijoje geriau, negu 
siekiant užimti prez. Eisenhowerio vietą Baltajame Na
me, tai klausimas. Jau nominacijose ateinančių metų 
birželio mėnesį jisai turės stiprų oponentą buvusio gu
bernatoriaus Goodwin Knight asmenyje (neskaitant kitų 
dviejų, menkesnių, republikonų kandidatų). Jį 1958 me
tais iš gubernatoriaus vietos išstūmė buv. senatorius 
Knowland, susitaręs su Nixonu. Ex-gubernatorius 
Knight jam to nedovanos.

NORI PASIGARSINTI
Prezidento Kennedy admi

nistracijos priešai įtaria ją no
ru duoti nuolaidų komunis
tams Vokietijoje. Kai kurie 
kalba net apie “appeasemen- 
to” pavojų, nežiūrint to, kad 
prezidentas savo kalboje Jung
tinių Tautų susirinkime pareiš
kė tvirtą pasiryžimą kovoti už 
Vakarų teises Berlyne ir už va
karinių berlyniečių laisvę vi
sais ginklais, neišimant ir ato
minių bombų.

JAV kongresui baigiant se
siją, du republikonų atstovai 
iškėlė reikalavimą, kad kong
resas nesiskirstytų, bet sėdė
tų Washintone. Nes, girdi, iki 
sausio 10 d., kai atsidarys ant
roji šio kongreso sesija, gali 
įvykti baisių dalykų. Senatas 
ir atstovų butas turį budėti, 
kad Kennedy administracija 
nepadarytų žalos kraštui, pa
taikaudama Chruščiovui ir jo 
satelitams.

Tuodu atstovai yra John J. 
Rhodes (rep. iš Arizonos) ir 
Glenard Lipscomb (rep. iš Ka
lifornijos). Savo pareiškimą 
juodu įdėjo į Kongresinį Re
kordą (kongreso darbų kny
gą).

Juodu norėjo pasireklamuo
ti, daugiau nieko. Chicago Tri
bune išspausdino jų “reikala
vimą’’ 1-me puslapyje. Iš tik
rųjų, sumanymą, kad kongre
so nariai nesiskirstytų per ru
denį ir per žiemą, Chicagos 
“Tribūne” pirmiausia ir iškė
lė. Paskui jį nusitvėrė kalifor- 
nietis Lipscomb, kuris .rado 
vieną pritarėją tarp Arizonos 
atstovų; bet senate nerado nė 
vieno.

Iš to, žinoma, negalėjo nieko 
išeiti, nes baigti kongreso sesi
ją jau buvo nutarę abejų rū
mų vadai. Jau buvo “šaukštai 
po pietų”.

Lipscomb, be abejonės, ži
nojo, kad jo “reikalavimas” be 
vertės. Bet jisai demagogas, 
kuris geidžia atkreipti į save 
publikos dėmesį betkuriomis 

v priemonėmis.

KITUS KALTINA, 
O PATYS...

Vakarinės Vokietijos laik
raščiai ir politikai skundžiasi, 
kad Jungtinės Valstybės elgia
si nepakankamai griežtai su ry
tinės Vokietijos komunistų re
žimu. Amerikiečiai nieko ne
darė, kai Ulbrichtas rugsėjo 
13 d. pradėjo statyti cemento 
ir spygliuotų vielų sieną sker
sai Berlyną, ir dabar ameri
kiečiai neatsisako dėl Berlyno 
derėtis.

Bet ką daro patys vokiečiai?

Chicago Daily News kores
pondentas Peter Lisagor rašo, 
jog vakariniai vokiečiai “už
merkia akis į tai, kad jie patys 
santykiauja per daugelį metų, 
daugelyje lygių (on many le
vels), su Rytų Vokietija”.

Tai faktas. Iš vakarinės Vo
kietijos kasdien, yra siunčiamos 
įvairios medžiagos rytinės Vo
kietijos fabrikams. Gauna ne
mažus prekių kiekius ir vakari
nė Vokietija iš komunistų zo
nos. Šitos abipusės prekybos ir 
transporto reikalais yra daro
mos sutartys.

Kai buvo iškeltas sumany
mas, kad Adenauerio vyriausy
bė nutrauktų prekybos santy
kius su Ulbrichto režimu už jo 
smurto veiksmus Berlyne, tai 
Bonna pasiliko kurčia.

Kodėl gi tad Amerika turi būt 
griežtesnė su rytiniais vokie
čiais, negu vakarinės Vokieti
jos politikai ir biznieriai?

NEBĖRA SKIRTUMO

Vakariniame Berlyne britų 
zonoje yra sovietų raudonar
miečiams pastatytas karo pa
minklas, kurį visą laiką sau
go sovietų raudonarmiečiai. 
Prasidėjus neramumams, kad 
žmonės sovietų paminklo ne- 
apterštų, jį aptvėrė spygliuo
tomis vielomis.
' — Ligšiol čia buvo postas, 
kur malonu buvo stovėti, o 
dabar..., — nusiskundė vienas 
rusas sargas.

— Taigi, taigi, dabar ir čia 
visai kaip pas mus, — sutiko

CHICAGIETeS atsakymai į 
UŽMETIMUS

Lietuvon važinėj usios Čika- 
gietės įspūdžiais susidomėji
mas buvo ir tebėra didelis. 
Juos atidžiai skaitė plati Ame
rikos lietuvių visuomenė. Dau
gelis kirpo josios straipsnius, 
kad galėtų po ranka turėti do
kumentą apie dabartinę padė
tį rusų okupuotoje Lietuvoje.

Naujienos, norėdamos infor
muoti visuomenę apie lietuvių 
tautos būklę, kruopščiai ir tik
sliai užrašė josios pasakojimus 
taip, kaip turistė juos prsimi- 
nė ir papasakojo. čikagietė 
yra Naujienoms gerai pažįsta
ma moteris. Josios iškeltų fak
tų tikrumu ir nuoširdumu ne
galima abejoti. Ji nelietė daly
kų, kurių nežino, bet papasa
kojo apie tai, ką kelionėje ma
tė.

Naujienos gavo kelis padė
kos laiškus už čikagietės sumi
nėtų faktų iškėlimą. Prašoma 
padėkoti Čikagietei už josios 
pastabumą ir norą pasidalinti 
savo įspūdžiais su plačiais 
amerikiečių sluoksniais. Žino
jome, kad ji yra dora, teisin
ga ir gera moteris, bet dabar 
įsitikinome, kad ji yra nepa
prastai pastabi ir (drąsi mote
ris. Jai nereikėjo kitų klausi
nėti, kas daryti, kad kaiman 
patektų. Ji buvo pasiryžusi 
grįžti į Ameriką, jeigu sovietų 
atstovai būtų neleidę jai bent 
kelioms valandoms pasimaty
ti su motina. Ji laimėjo ir Ame
rikos lietuviams papasakojo, 
kas darosi Lietuvos kaime.*

Lietuvių tautos priešams, ru
sų imperializmui tarnaujan
tiems lietuviams komunistams, 
Čikagietės įspūdžiai labai ne
patiko. čikagietės iškeltų fak
tų jie negali paneigti, tai pra
dėjo kabinėtis prie menknie
kių. Chicago j e jie stengėsi su
organizuoti Lietuvon važinė- ! 
jusius turistus protesto susi-1 
rinkimui. Kada paaiškėjo, kad 
iš to mitingo nieko neišeis, tai 
komunistai norėjo, kad važi- 
nėjusieji bent pasirašytų pro
testą prieš čikagietės Naujie
nose skleidžiamus “melus ir 
šmeižtus”. Jie šaukė, kad šmei
žiama “tarybų Lietuva”. Bet 
paaiškėjo, kad turistai su Mas
kvos agentais toliau bendra
darbiauti nebenori. Viena tu
ristė maskviniams agentams 
aiškiai atsakė:

— Prieš ką aš protestuosiu, 
jeigu Naujienose pasakojama 
teisybė.

Praeitais metais Lietuvon va- 
žinėjusieji vengė atskleisti tei
sybės apie Lietuvą. Jie Lietu
von važinėjo, bet kas Lietu
voje darėsi — nematė, o kiti, 
jeigu ir matė, tai tylėjo. Čika
gietei paskelbus savo įspūdžius, 
kiti turistai taip pat darosi drą

sesni. Jie patvirtina čikagietės 
paskelbtas žinias ir yra pasi
žadėję jas papildyti, šiomis 
dienomis Naujienos yra pasi- 
ryžusios paskelbti kitų Lietu
von važinėjusių žmonių įspū
džius.

Nei vienas Lietuvon važinė
jęs turistas nepaneigė čikagie
tės paskelbtų faktų, bet Joni
kas maskvinėje Vilnyje klau
sia turistę:

— Kodėl Amerikoje buvu
sieji “tarybinės Lietuvos rašy
tojai” buvo riebūs ir nutukę, 
jeigu dar ir šiandien Lietuvo
je žmonės negali pakankamai 
duonos nusipirkti?

Čikagietės atsakymas štai 
koks:

— Lietuvoje likę rašytojai 
ir artistai pirmieji buvo išprie
vartauti. Jie pirmieji nuėjo 
okupanto tarnybon. Rusai lie
tuvius žudė, o lietuviai rašyto
jai, kaip ICvirka, Venclova, 
Korsakas ir kiti kvietė lietu
vius bendradarbiauti su rusais. 
Rusai plėšė krašto gyventojus, 
vogė ir viską Rusijon vežė, o 
lietuviai rašytojai aiškino lie
tuviams, jog tai esanti “komu
nistinė tvarka”, daug geresnė 
už buvusią kapitalistinę san
tvarką. Minkštasprandžiai ra
šytojai stojo okupanto tarny
bon ir gavo gerą atlyginimą. 
Jiems ne tiktai maisto, bet nie
ko netrūko ir netrūksta. Kurie 
turėjo drąsos suabejoti rusų 
primesta “tvarka”, tai tuos ru
sai išgaudė ir išsiuntinėjo į 
Rusiją kanalų kasti, o poetą 
Kazį Jakubėną rusai sušaudė 
lygiai tuo pat būdu ir maždaug 
tuo pat metu, kaip ir mano jau
niausią brolį Jonelį, žmonės 
apie Jakubėno nužudymą ži
no ir man papasakojo.

—- Komunistai nori, kad pa
skelbtum savo pavardę? — pri
minėm Čikagietei.

— Kas toki nori? Iki šio me
to nemačiau, kuris iš komunis

UNITED PRESS TELEPHOTO
Britų užsienių reikalu ministeris lordas Home, kalbėdamas Jung

tinių Tautų susirinkime, pasakė, kad pasaulis toliau negali pakelti 
soviety dviveidiškumo. Kaip pavyzdį jis nurodė soviety pasiruo
šimą naujiems atominiy bombų sprogdinimams, tuo pačiu metu ro
dant "gerą valią" Ženevoje per keletą metu derybose su Vaka
rais dėl atominiy bandymu uždraudimo.

tų reikalautų mano pavardes. 
Man buvo pakištas vienas Vil
nies numeris, kuriame kažkoks 
“R.š.” reikalauja mano pavar
dės. Tas tipelis, matyt, kad viš
tos protą teturi. Reikalauja 
mano pavardės, o pats pavar
dės nedrįsta pasirašyti. Jis, tur 
būt, mano, kad visi jį pažįsta, 
tai ir pasirašyti nereikia. Vil
nies redakcija gal ir žino, kas 
yra tas “R.Š.”. Aš nežinau, kas 
slepiasi už šių raidžių. Man 
dingtelėjo mintis, jog tai gali 
būti “Rusijos šnipas”. Jeigu aš 
tas raides tikrai atspėjau, tai 
šis šnipelis gali būti tikras, kad 
bereikalingai savo energiją lei
džia. Už pasitarnavimą iš rusų 
jis nieko negaus. Rusai turi 
geresnių priemonių mano pa
vardei išaiškinti. Jeigu jiems 
rūpės patirti, kas pasidalino 
įspūdžiais, tai lengvai galės tai 
padaryti. Nemanau, kad jiems 
bus reikalo tai daryti, nes jie 
žino, kad kalbu tikrovę, Lietu
vos gyvenimo neiškreipiau.

— Naujienų redakcijai ma
no pavardė ir mano gyveni
mas yra žinomi. Pavardės ne
skelbiau, kad galėčiau apsisau
goti nuo fanatiškų komunistų, 
kurių dar yra keli Bridgepor- 
te, Brighton Parke ir kitose ko
lonijose. Nenoriu, kad koks 
bomas - davatkėlė man langus 
išdaužytų, arba kad iš patylu 
mane užpultų. Esu pasiryžusi 
gintis, manau, kad galėčiau su- 
maigyti kokį “slimoką”, bet bi
jau, kad jis neužpultų iš pasa
lų. Ši baimė, svarbiausia, ir ver
čia mane pavardės nesakyti. 
Bet pavardė šiuo atveju nesvar
bu. Svarbu lietuviško gyvenimo 
tikrovė, kurios joks komunis
tas negalės paneigti.

Reporteris

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

MAYNE REIDSKALPŲ MEDŽIOTOJAI 33.
Tai tariant, jos sieloje tartum įvyko 

kažkokia atmaina. Ji pakilo nuo žemės, 
kur visą laiką klūpojo, bailiai slėpdama 
veidą, iš karto nustojo rėkusi ir, išdidžiai 
išsitiesus, drąsiai nukreipė į nepažįstamą
jį savo gražų veidą.

— Mano Adele! — vėl prabilo Segėnas! 
— Pažvelk tik į mane, nejaugi tu visai, 
visiškai nepameni manęs? Pažiūrėk, štai 
tavo motina, mano vaikuti, pažvelk į savo 
mamos portretą. Nejaugi nė mamos nepa
žįsti, nepameni?

Jis išsiėmė mažą portretą ir parodė jį 
mergaitei. Ji labai domiai žiūrėjo į portre
tą, bet susiinteresavo juo tik kaipo nema
tytu daiktu — jos akys nereiškė nieko ki
ta, tik įdomumą. Ji visiškai pamiršo viską: 
ir motiną, ir tėvą. Iš jos atminties išnyko 
bet koks kūdikystės dienų atminimas, net 
savo gimtąją kalbą buvo pamiršus.

Haleras neįstengė sulaikyti ašarų, ka
da pažvelgė į savo bičiulio veidą. Segėnas 
stovėjo tarp medžiotojų, kai]) žmogus, ką 
tik mirtinai sužeistas, — nebylys, nuka
muota siela, pabalusiu, kaip drobė, veidu, 
galvą, bejėgiai nusvirusia ant krūtinės... 
Haleras įsivaizdavo beribį sopulį, nežmo
niškas kančias, kurias turėjo iškęsti suso
pusi tėvo širdis.

Ilgai taip stovėjo jis, nė vieno muskulo 
nepajudinęs, visas nenuveikiamo nusimi
nimo apimtas ir nemėgindamas daugiau 
artintis prie dukters. Paskui, baisiomis 
pastangomis suvaldęs save, kurčiai prata
rė:

— Išveskit ją iš čionai. Išveskit ją aikš
tėn prie maldyklos. Čia nėra mums kas 
daugiau daryti.

Kada medžiotojai nuėjo, nusivesdami 
savo vado dukterį, Segėnas ne tuoj nusekė 
juos. Sopulinga veido išraiška Segėnas pa
kartotinai apižūrėjo vietą, kurioje ilgus 
metus išgyveno vargšas, jo brangus kūdi
kis.

— Viešpatie! — sudejavo jis, grąžyda
mas rankas ir karšta malda pakeldamas 
akis dangun. — Pasigailėk mūs, Dieve ge- 
rasai, sugrąžink jai atmintį!

Ir nukamuotas, nuvargęs, vilkos jis iš 
prakeikto urvo.

XX II.
RIUBO KERŠTAS.

Įsiutusi audra laukė sugrįžusių iš Estu- 
fos medžiotojų, po kurių netrukus aikštė
je pasirodė ir Segėnas. Jis jau pirma buvo 
nutaręs skubintis išjoti iš čia, o atsimainęs 
oras vertė veikiau apleisti miestą.

Juodi sunkūs debesys, dar naktį, kai 
medžiotojai apgulė miestą, užslinkę ant 
kalnų, dabar pašėlusiu greitumu skriejo 
.per klonį, užkloję net žemus kalnus. Kal

nų viršūnėse nuolatai blyksėjo žaibai ir 
mažais protarpiais girdėjosi griaustinis.

— Atveskit pusasilius! — greitai sušuko 
Segėnas ir, sugriebęs savo platųjį apsiaus
tą, užmetė jį ant dukters pečių, rūpės tin
gai apgobdamas ją ir norėdamas apsaugo
ti nuo laukiamo lietaus.

Buvo paduotas signalas, ir netrukus pu- 
saliliai buvo atvesti.

— Suraskit ir atimkit visą džiovintą 
mėsą, kiek tik rasit mieste ir kuo greičiau
siai sukraukit ją ant pusasilių.

Prieš daugelį namų ir ant jų sienų bu
vo iškabinti mėsos ištekliai, džiovinti vai
siai, daržovės, odos maišai su pinijų riešu
tais. Mėsą greitai surankiojo ir kai kurie 
medžiotojų padėjo varovams apkrauti pu
sasilius.

— Dabar, Riubai, — kreipėsi Segėnas 
į senį, — atskirk savo nuožiūra belaisvius, 
kuriuos mes paimsim su savim. Tiktai ne
daugiau kai]) dvidešimts žmonių, o tai 
mums neužteks maisto jiems maitinti. Pa
rink tokius, kurie turi didžiausios vertės 
veikiam ir pelningam jų iškeitimui.

Segėnas tuoj nuėjo prie kitų medžioto
jų, vesdamas už rankos savo dukterį, norė- 
dattias pasodinti ją ant pusasilio. Riubas 
nuėjo gauto įsakymo išpildyti, ir veikiai 
sugrįžo, išrinkęs iš minios be pasipriešini
mo ir vesdamas paskui savęs belaisvius. 
Tai buvo daugiausia berniokai ir mergai
tės, iš kurių veidų ir drabužių galima buvo 

numanyti, kad jie yra aukštesniojo luomo, 
vadų ar žinomų karių vaikai.

‘ Belaisviai veikiai buvo susodinti an.t 
pusasilių ir pririšti. Viskas jau buvo pa
rengta kelionei, bet štai praktinga ir budri 
Ėl-Solio akis pastebėjo kažką horizonte. 
Balsiai sušukęs ir rodydamas ton pusėn 
šautuvu, Ėl-Solis vienu akimirksniu nu
kreipė visų akis į tą įtartiną vietą.

Tai buvo priešas! Tai tie patys, kurie 
juos vejas!

Horizonto tolumoje, vakarų pusėje, 
medžiotojai matė kelių šimtų besiartinan
tį lyguma žmonių būrį. Jie buvo dar labai 
toli, bet įgudus kalnėnų akis pastebėjo 
juos iš pirmo pamatymo. Tai buvo raite
liai. Indiečiai... navachai! Jie jojo pil
na zovada, išsisklaidę žalioje lygumoje, 
tartum medžioklės šunų gauja, ir netru
kus turėjo užpulti medžiotojus.

— Ant arklių! sušuko be baimės Segė
nas. — Varovai pirmyn! Drąsiau, vyručiai, 
drąsiau!

Vienu akimirksniu medžiotojai pasiju
to balnuose besėdį; belaisvius ir maistu 
apkrautus pusasilius nuginė į mišką. Jie 
manė joti per rytų tarpeklį, nes grįžti tuo 
keliu, kuriuo jie atvyko, jau buvo negali
ma, kadangi tą kelią buvo pastoję atvyks
tą navachai. Riubas gerai žinojo tą naują 
kelią.

Kadangi indiečių ietis buvo rimtas pa
vojus atviroje lygumoje, lai medžiotojai 

būtų galėję pasekmingai atremti jų puoli
mą miesto trobų priedangoje. Bet čia jie 
būtų galėję gintis tik ligi vyriausiam bū
riui sugrįšiant. Kai visa giminė sugrįš, tai 
jiems visiems reiks žūti. Jie tai numanė, ir- 
todėl nieks nemanė čia likti.

Segėnas buvo būrio priešakyje, vesda
mas šalia savęs pusasilį, kuriuo jojo jo 
duktė. Visi medžiotojai ir pusasiliai sekė 
jį prerija, neprisilaikydami jokios tvarkos.

Haleras vienas paskutinių išjojo iš mies
to. Nujojęs kokį šimtą žingsnių nuo mies
to sienų, jis išgirdo staiga užpakalyje bai
sų klykiantį šauksmą. Sulaikęs arklį, jis 
pasisuko balne ir ėmė rūpestingai klausy
tis.

Klykiąs šauksmas pasikartojo — ir Ha
leras dabar galėjo numanyti, iš kur skrido 
tas šauksmas.

Pačioje aukščiausioje maldyklos tera
soje matomi buvo du kovojantieji žmonės. 
Iš pirmo akių užmetimo Haleras pama
tė, kad ten mirtinai kovojama. Iš baltų 
plevėsuojančių rūbų jis pažino senį žynį, o 
iš purvinai pilkų skarmalų, iš plikų kojų 
ir giliai ant akių užsmauktos kepurės ga
lima buvo tuoj pažinti ir kitą. Tai buvo. 
Riubas, beausis medžiotojas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIDNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo iū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ųfisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868 •

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tek: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS: 
'irmad.. ketvirt. ii penktadienį nuo 
—4 ir 7- -9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valanda: tik susitarus skambinant 

G R 5-3409.

Nucleomitofobija
Įtaria, kad sovietai pradėjo 
atomines bombas sprogdinti, 
norėdami “išspręsti Kinijos 

problemą”

Nucleomitofobija yra nau
jausias modernaus mokslo ter
minas, kurs reiškia naują psi- 
cinę ligą, atsiradusią su ato
minių ginklų atsiradimu: ne
galėjimas pakęsti naujųjų 
mokslo vaisių — branduolinių 
ginklų. Nucleomitofobija esan
ti kažkas panašaus į hidrofo- 
biją. žodžiu, nucleomitofobija, 
kaip žynius Chicagos medikas 
Dr. Milton Duschkin aiškina, 
yra atomo baimė, o nucleomi- 
tofobas — “atominis bailys”. 
Dabar aišku?

Vienas toks nueleomitofobas 
naujausiai iškėlė teoriją, kad 
sovietai vėl pradėję sprogdin
ti milijonų tonų TNT jėgos 
“nešvarias” vandenilines bom-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Otiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6)95
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—o vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni. 
Atostogose iki spalių 1 d.

Ifiso telef.: Virginia 7-0036 
?eziderjc!ios: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
415/ ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
-Juo 2- 4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ht STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Tek ofiso: Vi 2-1581; rez. PR 54250 

DR. V. V ILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-a P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDLjOS technikos lab.
2850 West 63rd St., Chicago 29, lik

TeL: PRospect 6-5084

UETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

OR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

<asdien uuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Reud. telef.: GArdens 3-7278 ■ _ - - 

'.Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

(R PRITAIKO AKINIUS
V landos 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
iŠ yrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Uptomen iStas-Orthoptistas

7fiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

relef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

D R. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
<938 W. I5th St., Cicero, ĮSI

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos.

I įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
1 sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiėm.1 Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais, pirmad., antrad., ketvirtad. 
QUo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus. 
1—iiiaiiemewii n air nwi imir. uuTrj iiT:ir:-tn-irr.Trrmr~— 
T.l, ofiso: PU ft-7773; r«i PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

IGRADINSKASI

Gromyko atmeta Kennedžio pasiūlymus. JAV ambasadorius AcMai 
Stevenson (kairėje) klausosi, kaip sovietu užsienių reik, ministeris 
Andrei Gromyko visuotino Jungtiniu Tauty susirinkimo posėdyje at- 
meta Jungtinių Amerikos Valstybių nusiginklavimo pasiūlymus.

bas tikslu — apmažinti gelto
nųjų rasę!

Kaip įvesti komunizmo rojų 
Kinijoje?

Pats raudonųjų kinų vadas 
Mao Tsetungas neslepia, kad 
norint Kinijoje įvesti tikrą ko
munizmo rojų reikia sumažinti 
Kinijos gyventojų skaičių ke
liais šimtais milijonų žmonių, 
o tokį žmonių skaičių galima 
sunaikinti tik atominiu karu, 
todėl atominio karo Kinijos 
raudonieji ne tik nesibaido, bet 
jo pageidauja, ir tegul tik jie 
išmoksta pasigaminti atominių 
bombų, tada kam jau kliūtų, 
kam nekliūtų, o rusams Azijoje 
kliūtų!

Minėtasis “nueleomitofobas” 
mano, kad sovietų rusai stai
ga pradėję diena iš dienos 
sprogdinti, skubėdami Mao 
Tsetungui pasitarnauti — ap- 
mažinant jo gyventojus, kol jis 
nepradėjo sovietų gyventojus 
mažinti! Sako, galimas daik
tas, kad tatai visiškai nėra ban
dymai, o yra tikrasis karas! 
Mat, vėjai Azijoje beveik vi
sada pučia iš Rusijos pusės 
Kinijos pusėn. Girdi, ar bega
lima išgalvoti geresnį būdą Ki
nijos problemai išspręsti!

Singkiange išimties stovis

Tapei, Formoza. Nacionalis
tų kinų žiniomis sovietų ato
minių sprogdinimų kritulių 
Singkiango provincijoje tiek 
padaugėjo, jog jau skaitoma 
kenksminga žmonėms ir auga- 
lams. Visoje provincijoje pa
skelbtas išimties (emergency) 
stovis. Komunistų centrinė ra
dio stotis šiomis dienomis pir
mą kartą perspėjo gyventojus 
dėl sunkių atominių dulkių 
kritimo toje didžiulėje Kini
jos provincijoje. Visi su'dide
liais galvos skaudėjimais ir nu
degimo požymiais raginami 
nedelsiant kreiptis į sveikatos 
centrus. Singkiang provincija 
yra arčiausia prie Rusijos Si
biro sienos.

PIRMĄ SYKĮ DAINUOS
VIEŠNIA Iš KANADOS

BEVERLY SHORES, END.
Lietuvių Klubas laimėjo sklypą

Baigėsi šių metų vasarėlė, bai
gėsi ir vasarotojai, kurie lan
kosi Sandūnuose pasikaitinti 
saulėje ir pasimaudyti Michiga- 
no ežero vandenėlyje. Per tuos 
tris mėnesius vasaros nutilsta ir 
Beverly Shores Lietuvių Klubo 
veikla, nes visi vietiniai gyven
tojai užimti įvairiais patarnavi
mais atsilankantiems vasaroto
jams. Be to šiemet vietos gy
ventojams lietuviams teko at
likti ir pašalinis darbas. Mat 
Beverly Shores miestelis suma
nė papuošti Broadway gatvės 
kryžkelę ir visus keturis kam
pus išdalino įvairioms organi
zacijoms.

Beverly-Shores Lietuvių klu
bui atiteko pietvakarinis kam
pas. Šiam reikalui buvo išrink
ta Komisija iš ponių Brasliy, 
Masiulienės, Rulienės, Kačenaus- 
kienės ir archit. Masiulio, darbu 
talkininkaujant ir kitiems na
riams.

Klubas laimėjo pirmą prizą
Rudeniop vietos organizacijų 

komisija, apžiūrėjus papuoštus 
gėlėmis sklypus Beverly Shores 
Lietuvių Klubui pripažino pir
mą prizą ir paskyrė piniginę 
premiją. Garbė komisijai, kuri 
savo darbu ir sumanumu įrodė 
pranašumą. Ypatingai verta 
padėkos ponia B'rashy, kuri 
stengėsi daugiausia pasidarbuo
ti, kad lietuvių globojamas skly
pas gražiausiai atrodytų.

Spalio 7 d. klubo parengimas
Kaip ir kiekvienais metais, 

taip ir šienlet Beverly Shores 
Lietuvių Klubas kitą šeštadienį, 
spalio mėn. 7 d. 8 vai. vakarų 
rengia rudeninį balių, daugu
mai žinomoje prie Michigan 
ežero kranto “Lenardo” ištai
gingoje salėje, su muzika, šo
kiais ir vakariene. Auka 6 dol. 
asmeniui. Kviečiami viešnios 
ir svečiai iš Chicagos ir apylin
kės, ypač jaunimas, atsilankyti, 
paremti klubą, kuris savo lėšo
mis remia mūsų Centrines or
ganizacijas, stovinčias nepri
klausomos Lietuvos ’ sargyboje,

palaiko aukomis 16 Vasario 
gimnaziją, lituanistinę mokyklą 
ir jautriai atsiliepia į lietuviš
kus reikalus. Narys

ROCKFORD, ILL
Vyrų Choro parengimai

Į Rockfordo Lietuvių klubo 
vyrų choro naują valdybą Įei
na šie asmenys: pirmih. inž. 
Zigmas Jakimčius, vice pirmu. 
J. Bubelis, sekret. Juozas Ba
cevičius, ižd. ir parengimų va
dovas Stasys Tikuižis ir vald. 
narys Jonas Šernas.

Choras per du sezonus, va
dovaujamas muziko Antano 
Lino, suruošė du aukšto lygio 
koncertus ir keletą mažesnių 
pasirodymų.

Kadangi chorvedis A. Linas 
gyvena Čikagoje, jam apmo
kant tik kelionės išlaidas per 
metus susidaro nemaža suma, 
tad padengti susidariusias iš
laidas, choras be savo koncer
tų, ruošia įvairaus pobūdžio

PIRMADIENIS

Bosas: — Ka tamsta veiki 
sekmadieniais, inisiuke?

— Sekmadieniais? — susi
mąsto misiukė. — O gi nieko 
neveikiu!

Bosas: — Tad noriu tamstai 
priminti, kad šiandien yra pir
madienis!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Našlių ir Našliukių Draugiško 
Klubo susirinkimas Įvyks penktadie
ni, rugsėjo 29 d., Liberty svetainėje, 
14 St. ir 49 Ct., Cicero. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti. Po su
sirinkimo bus vaišės ir gera muzika.

J. Zaura

parengimus. Naujoji valdybai 
dar šiais metais spalio mėn. 8 
dn. yra pakvietusi Kenošiaus ! 
vaidintojų grupę vadv. ponios 
Jarienės ir spalio m. 18 dn.
ruošia “Šampano” vakarą, ku
riame programą pasižadėjo iš
pildyti ponios Tamulėnienės 
vadovaujamas meno ansamb
lis.

Rockforde be vyrų choro 
yra “Sikstėtas”, vadovaujamas 
L. Jarošeko, kuriame dalyvau-
ja keletas choro narių.

Ar nebūtų laikas ir chorui 
ir sikstetui dirbti visiems ben
drai? Lietuvių tautai būtų 
daugiau naudos.

Hakfordietis.

L0VE1KIS
U a 115

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

j ... " ... "ZGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
L Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

X ..............................

GĖLININKAS
((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
i 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.EudeakisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— Chicagos Aukšt. Lituanistinės 
Mokyklos Motinų Klubo metinis vi
suotinis susirinkimas įvyks ateinantį 
sekmadienį, spalio 1 d. 3:30 vai. po
piet Jaunimo Centre. Bus renkama 
nauja valdyba ir svarstomas vaikučių 
priešpiečiais aprūpinimo klausimas. 
Visos mokinių motinos prašomos bū
tinai atvykti. Klubo Valdyba f

— Krakiškių Draugiško Klubo mė-1 

nesinis susirinkimas įvyks spalio mėn. 
1 dieną 2 valandą po pietų adresu: 
4256 S. Maplewood, Avė. Po ilgų ato
stogų prašom visus narius atsilankyti 
į susirinkimą. Valdyba

— Lietuvos Vyčių 36 Brighton Par
ko kuopa rengia pirmą rudeninį šo
kių vakarą šį šeštadienį, rugsėjo 30 
d. Vyčių salėje nuo 8 vai. vak. Alus 
bus veltui. Bus kugelio' h? kitokių 
valgių. Gros orkestras.

Vincas Sameška, pirm.

Ofiso tek: "IE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR ©-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4 8 vai. po pietų šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SPALVOTA TV 
nepaprastai žema kaina. 

Mažas kiekis.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždarytak. ,  ... /

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Litusnica Avenue 
Tek; FRontier 6-1882

f" :—’---—
PER.KRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063
Į - . ■/

sophiI^arcus
RADIJO ŠEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
UitO kiL AM. 102-7 FM.

I 1
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Angly kalba: nuo antr. iki penkt 

<’ 7—7:30 vai. vak. į
Tek: HEmlock 4-2413

į 7159 SO. MAPLEWOOD AVE į 
CHICAGO 29, ILL. !

------ -—------------- -----------

Lilija Šukytė, Kanados jau
na solistė — operinio pobūdžio 
sopranas, pirmą sykį Chica- 
goje pasirodanti Stasio Pilkos 
rečitalio programoje (spalio 8 
d., Jaunimo Centro salėje) yra 
sykiu ir pianistė, o taip pat 
pirmaujanti Hamiltono Mc 
Master universiteto studentė. 
Kurį laiką studijavo ir Mont- 
realio universitete, gavusi sti
pendiją prancūzų kalboje pa
sitobulinti.

Gimusi Kaune, nuo septynių 
metų amžiaus pradėjo moky
tis skambinti pianinu, tas stu
dijas baigė Toronto Karališko
je Muzikos konservatorijoje ir 
gavo A.R.C.T. Solo Performer 
diplomą. Dainavimo iki šiol 
mokėsi pas žymią solistę Ka
rin Zankov ir buv. Sofijos 
Valst. Operos dirigentą Zanko 
P. Zankov, tobulinosi ir pas 
prof. Bernard (Diamanl.

Pavyzdingai moka lietuvių, 
anglų, prancūzų ir vokiečių 
kalbas. Kaip dainininkė, ka
nadiečių muzikos festivaliuo
se yra laimėjusi pirmąsias vie
tas.

— Lietuvių Teatrališkos Draugystės 
"Rūtos" mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio 1 d. 1 vai. po pie
tų Vengeliausko. svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nepamirškite būti su
sirinkime, todėl kad yra daug svar
bių nutarimų.

F. Opulskas, rast.

— Moterų Klubo Piknikas. Brigh
ton Parko Lietuvių Moterų Klubas 
rengia Pikniką sekmadienį, spalio 
1-d. Onos Bruzgulienės darže, 8274 
Kean Avė. Pradžia 12:00 vai. dieną, 
šokiams bus orkestras. Bus skanių 
užkandžių, įvairių gėrimų ir daug vi
sokių kitų pamai ginimų. Visas pel
nas skiriamas Šv. Kryžiaus ligoninės 
statybos fondui. Tad kviečiame visas 
nares ir svečius atsilankyti, linksmai 
dieną praleisti ir tuo būdu paremsite 
gerą tikslą.

Komišija ir Valdyba

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

CHARLES BARCAS
Gyv. 8143 S. Vincennes Ave»

Mirė 1961 m. rugsėjo 27 d., 
12:50 vai. po pietų, sulaukęs 
76 metų amžiaus.,

Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Girkalnių parap., šikš
nių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 me
tus.

Paliko nuliūdę: brolio duktė 
Rose-Marie Lukasiewicz ir jos 

Į vyras Charles ir jų šeima, daug
j draugų ir pažįstamų.

Lietuvoje liko, brolių ir se
serų.

Laidotuvėmis rūpinasi Ri
chard Pupslauk ir Frances 
Germano.

Kūnas pašarvotas Hart ko
plyčioje, 8608 S. Summit Ave. 
(prie 87th ir Vincennes Ave.).

Šeštadienį, rugsėjo 30 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Charles Barcąs gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

j laidotuvėse ir suteikti jam pa-
i skutinį patarnavimą ir atsisvei-
I kinlmą.

Nuliūdę lieka: K
Brolio duktė su šeima.

I
 Laidotuvių Direktorius L. Bu

kauskas. Tel. CO 4-2228.

ADELLE KAZAK

(Kazakevičius)

Gyv. 3550 West 62nd St.
Mirė 1961 m. rugsėjo 27 d., 

sulaukusi 27 metų amžiaus. 
Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: motina Mar
garet, pagal tėvus Kanapkiutė, 
patėvis Stanislovas Jonavičius, 
5 seserys: Margaret Tomalunas, 
švogeris Antanas, Louise Strand, 
švogeris Charles, Mary Giron- 
da, Estelle Kuberski, švogeris 
Sigmund, Agnes Merrick, švoge
ris Michael, ir jų šeimos, brolis 
Juozapas, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avė.

šeštadienį, rugsėjo 30 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Adelle Kazak gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Motina, patėvis, seserys, 
brolis, švogeriai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

NARIAI
Chieagoa
Lietuviy.
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEGEORGE F. RUDMIN

3310 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1138P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1811LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
_______---------- ------------—.————.—----------------------------STEPONAS Č. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS “
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Suimti visi trys 
prievartautojai

Kaip anksčiau rašyta, trys 
jauni juodukai, įsilaužę į vie
no Cook apskrities ligoninės 
daktaro namus prie Van Bu
ren Ave., netoli apskrities li
goninės, apiplėšė jo žmoną, Il
linois Universiteto ligoninės 
slauge, kurią, be to, visi trys, 
peiliu grasindami išprievarta
vo. Slaugė su banditais besi- 
grumdama nuplėšė vienam 
nuo piršto žiedą, pagal kurį 
vėliau policija surado jo sa
vininką, 18 metų amžiaus ir 
225 svarus sveriantį Ben Ward, 
o tas išdavė ir kitus du sėbrus, 
Isiah Johnson, 17 metų, ir Hi
ram Brooks, 18 metų. Visi gy
vena toje pačioje apylinkėje.

Radiacijos padaugėjo
Chicagos sveikatos taryba 

praneša, kad sausam orui grį
žus aplink Chicagą radiacijos 
kritulių dėl sovietų sprogdini
mų padidėjo iš vienos dešimto
sios (.1) iki trijų pilnų ir vie-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar

bus beismente, šaligatvyje ir prie 
Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Alyva, anglys, kūrenimo sistemŲ , 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■Ii 
NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Siuntinių išsiuntimas
I 

ir pigus siuntiniams medžiagų j 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

14 % DABAR MOKAME 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą! 
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių. 
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga. 
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį. 

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677 

—....... ....................... ....... , , ...... . .... ■ ■ ■■■/

nos dešimtosios mikromikro- 
kurijų kiekviename kūbinia- 
me metre oro. Rugsėjo 11 d. 
radiacija Chicago  j e buvo jau 
pasiekusi 11 mikromikrokuri- 
jų, bet užėjęs lietus tą kiekį 
žymiai numušė. Sveikatos ta
ryba aiškina, kad pavojus pra
sideda, kada radioaktyvumas 
ore pasiekia 80 mikromikrokti
ri jų...

Tiria baltų dulkių kilmę
Chicagos miesto vakarinės 

dalies gyventojai tarp LeMoy- 
ne, Karlov, Kostner ir Division 
gatvių krėipėsi į miesto oro 
teršimo kontrolės departamen
tą, prašydami ištirti, iš kur 
yra atėję paslaptingi balti kri
tuliai, kurių antradienio rytą 
buvo tirštai prisnigę ketverto 
blokų plote. Daugiau kaip 100 
automobilių buvo rasta baltai 
apdulkėję, nors cheminiai ty
rimai parodė, kad tie “miltai” 
automobilių dažų neėda.

Narbutas tiesą sakęs
Cook apskrities jury rado 

detektyvą Ronald Hansen esant 
teistiną už konspiraciją ir vog
tų daiktų iš vagies priėmimą, 
kaip pats vagis Ronald Narbut 
jį apskundė. Pas Hanseną per 
kratą buvo rasti 5 plaukų džio
vintuvai ir TV priimtuvas. Be 
to bus keliama byla dar dviem 
Hanseno grupės policininkams 
— Spilotro už vogtų akordeo
nų ir Gates už vogtų cigarečių 
priėmimą.

Užmuštas Charles Barčus
Praėjusį trečiadienį mirė St. 

George ligoninėje Charles Bar
čus, 70 metų amžiaus, gyvenęs 
8143 Vincennes Ave. Dieną 
prieš tai eidamas skersai gat
vę prie savo namų jis buvo

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmui arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba. 

permuštas automobilio, kuriuo 
važiavo Augustus Tavlor 9105 
Union Ave. Taylor kaltinamas 
neatsargiu važiavimu ir nepai
symu žmogaus gyvybės. Jis aiš
kinosi, kad Barčus staiga išė
jęs į gatvę tarp dviejų pastaty
tų automobilių.

Iki antradienio Cook apskri
tyje nuo šių metų pradžios au
tomobilių nelaimėse žuvo 345 
žmonės, iš jų 202 užmušti Chi
cagos mieste, kur per tą patį 
laiką .29,073 žmonės buvo su
žeisti.

Pašto aukcionas
Spalio 10 d. įvyks didelis 

pasilikusių daiktų išpardavi
mas Chicagos centrinio pašto 
patalpose, 358 W. Harrison 
St. Iš aukciono bus parduoda
mi tokie dalykai, kaip sporto 
priemonės, juvelyrai, drabu
žiai, knygos, indai, dviračiai ir 
kt. Su išparduodamais daik
tais galima susipažinti diena 
iš anksto, spalio 9 d.

Šešių metų vyrui 
uždraudė vairuoti

Sudbury, Ontario, gyvento
jas George Appleby turi šeše- 
rių metų sūnų Terry, už kurį 
tėvas turi trafiko teisėjui su
mokėti $5 ir C$10 pabaudos ir 
pats savo sūnų Terry nuvežti į 
mokyklą, kadangi teismo už
drausta pačiam Terry automo
bilių į mokyklą važinėti.

Tėvas teisme liudijo, kad jo 
sūnus* Terry jau pusė metų, 
kaip vienas vairuoja automo
bilį ir be akcidento važinėja 
per judriausią trafiką mies
to centro gatvėmis, ir pastato 
automobilį geriau nei suaugęs 
automobilistas. “Jie skaito ir 
pažįsta trafiko signalus. Jis ži
no, kur galima sukti dešinėn 
raudonai šviesai esant ir kur 
negalima. Jis pastato automo
bilį prie gatvės briaunos kaip 
senas vyras ir niekada nepa
miršta ižiebti signalinės švie
sas”, aiškino teisėjui Mr. Ap
pleby. “Terry praėjusį pavasa
rį pats net į vaikų darželį nu
važiavo”. Teisėjas liko nepa
judintas.

Mokytojos žudiko 
teismas

Skaitytojai tebepamena, kaip 
praėjusio balandžio men. 20 d. 
14 metų amžiaus mokinys, juo
dukas Lee Arthur Hester, bu
vo suimtas įtartas nužudęs Le
wis — CĮhamplin mokyklos, 
320 W. Englewood, mokytoją 
Mrs. Josephine Keane, 45 me
tų. Ji buvo rasta peiliuku daug 
kartų subadyta nebegyva mo
kyklos knygų sandėlyje.

Šiomis dienomis prasidėju
siame Chicagos kriminalinio 
teismo jury posėdyje korone
rio patologas Dr. Harold Wa
gner paliudijo, kad buvo nus
tatyta, jog nužudytoji buvo 
žudiko lytiškai prievartauta. 
Be to, keturi tos mokyklos mo
kiniai paliudijo vienas matęs 
Hesterio rankoje peiliuką, kiti

— Gera proga pradėti biznį 
su mažu įmokėjimu. Dėl mir
ties parduodama plačiai vi
suomenėje žinoma D. Jurjonas 
& Co. Inc., krautuvė. Galima 
pirkti su namu, arba nuomoti. 
Dabar visos prekės: dažai, sie
noms popieris, įrankiai, elekt
ros reikmenys ir dovaninės pre
kės: kristalas, porcelanas, ke
ramikos bei sidabro gaminiai 
parduodami su nuolaida iki 
60%. Krautuvė atidara kasdien 
nuo 12 vai. iki 9 vai. vakaro, o 
šeštadieniais nuo 9 vai. iki 6 
vai. vak. ir sekmadieniais nuo 
12 vai-, iki 5 vai. vakaro.

Adresas: 3251 So. Halsted St., 
Chicago 8, Tel. CA 5-1064. (Sk.)

— Ekonomijos daktaras Kos
tas Valdis savo įstaigą K. Valdis 
Real Estate perkėlė į naujas pa
togias patalpas. Visus klientus 
prašo kreiptis nauju adresu: 
2815 W. 71st St. Telefonas lie
ka tas pats: RE 7-7200. (Sk.)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S
, 6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių meb
liuotas butas su maudyne tiktai suau
gusiems. Kreiptis 1808 S. Peotia, 

pirmas aukštas, priešakyje. 
CAnal 6-0062.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai viengun
giams ir 5 kamb. butas šeimai be vai
kų. Yra baldai, karštas vanduo ir 
centralinis šildymas. Skambinti ry
tais VI 7-2640, o WA 5-1020 bet ku

riuo laiku.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais, galima naudotis virtuve. 

3535 S. Emerald Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
ir 4 kambariu cottage, Brighton 

Parke. YA 7-9210.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys vyrui ar moteriai, galima nau
dotis visais patogumais ir virtuve. 

PR 6-2291.

matę jį pamokų metu einant į 
valgyklą, greta kurios knygų 
sandėlyje tuo metu darbavosi 
mokytoja Keane.

Nužudė turtingų 
dženitorių

Prieš savaitę laiko gyvento
jai apartamentinio namo prie 
4703 Harrison st., nusiskundė 
namų savininkui, kad namo 
dženitorius Benjamin Esman 
neduoda jiems karšto vandens. 
Savininkas atvykęs rado dže
nitorių rūsyje sumuštą ir už
muštą. Spėjama, kad žudikas, 
kurs buvo įsilaužęs į dženito- 
riaus butą, žinojo jį esant tur
tingą ir norėjo išgauti jo pini
gus, nes dabar nustatyta, kad 
Esman turėjęs $200,000.

Peru prezidentas 
Chicagoj

Per iškilmingus pietus, ku
riuos meras Dalev suruošė 
McCormick Plase, Peru prezi
dentas Manuel Prado pasakė: 
“Peru stovi greta su jumis, ne
paisant iki kokių kraštutinu
mų mūsų bendras priešas gali 
mus priversti eiti”. Jis pasisa
kė visą amžių esąs komuniz
mo priešas (prezidentas Pra
do yra 72 metų amžiaus) ir 
priminė, kad Peru pirmoji nu
traukė santykius su Kuba, ka
da tas kraštas tragiškai pateko 
komunistų valdžion ir paban
dė sukelti riaušes Peru valsty
bėje. Santykiai pasiliksią nut
raukti tol, “kol Kuba galės vėl 
pakelti aukštyn galvą ir skai
tytis laisvu save valdančiu 
Amerikos kraštu”.

Prezidentui ir jo žmonai bu
vo aprodytos svarbiausios Chi
cagos institucijos, ypač Mokslo 
ir Pramonės muziejus.

Pavyzdinga policija
Chicagos šiaurinės miesto 

dalies šeštosios srities polici
jos užmušimų skyriaus (ho
micide detail) vadas kap. Wil
liam Coesfeld su pasitenkini
mu paskelbė, kad nuo praėju
sio balandžio mėnesio visi 
šioje srityje įvykę nusikalti
mai buvo išspręsti. Per tą lai
ką įvyko 18 žmogžudysčių, ir 
visi nusikaltėliai sėdi už gro
tų.

šeštoji sritis yra skaitoma 
pati neramiausioji, čia įeina 
lūšnynai ir milijonierių rezi
dencijos, meno galerijų bei me
nininkų kolonija “bytnikai” ir 
“bomai”, ponai ir valkatos. Ir 
garsioji Rush gatve.

fTRUMPAIJ

— Valerija Bernatavičienė, 
paskutiniu metu gyvenusi Vil
niuje, atskrenda į Chicago šian
dien, penktadienį, 10:05 vai. va
karo. Ji apsigyvens pas savo 
dukrą Aleksandrą Daugvila, 
3416 W. 65 St, Tel. RE 7-0978. 
Ji atskris į O’Hare, flight .139. 
Visus kelionės reikalus sutvar
kė Walter Rask, Wide World 
Tours bendrovės prezidentas.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COMPANION for woman, to stay, 
light duties, child welcome, South

west suburb. Call before noon 
KE 2-4706, English not required.

REIKALINGA MOTERIS, 
gyventi vietoje, 

atskiras kambarys ir T. V. 
Maloni aplinka, 

prižiūrėti 3 išauklėtus vaikus, 
motina dirba.

RO 3-7720 arba SP 4-0170

REAL ESTATE FOR SALE
NarnaL Žemė ~ Pardayįrnui 

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6rl517

BRIGHTON PARKE
MŪR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly

pas. $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja

mų $12,000. Kaina — 4 metų.
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

4081 Archer Avė.
BY OWNER 

IN DOWNERS GROVE 
INCOME PROPERTY

2 flat, 1—4 and 1—5. Excellent con
dition. Cabinet kitchens. Landscaped 
with fruit trees and evergreens.
2 blocks from catholic and public 
schools. Across street from Main St. 

depot. Zoned for business.
Mid $20’s. Phone WO 9-2752.

RY OWNER — GLEN ELLYN 
5 rooms. Well kept home, only 
5 years old. Lot 65x185, fully 

landscaped. Low taxes. 
Price $14,300.

Phone MO 8-8712.

PARDUODAMAS arba išnuomojamas 
2 aukštų namas lengvom sąlygom: 
mažas įmokėjimas, išmokėtinai, kaina 

$17,500, su pilnai įrengta taverna.
2140 S. Halsted St. — Fillmore 3-3.766

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS namas su taverna. 
7 kamb. butas; 6 kamb. antrame aukš
te. 2 automobilių garažas. Biznis iš
dirbtas per 20 metų. Savininkai pa

sitraukia iš biznio.
3559 S. Emerald Ave., VI 7-9211.

FARMS FOR SALE 
______  Ūkiai Pardavimui________

PIRKČIAU 5—20 AKRŲ ŪKĮ 
Illinois ar Wisconsino valstybėse. Siū
lymus siųskite: Naujienos, Box 4868, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir Įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui N a ma i, Žemė — Pa r dav im1 u i u

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7Va karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės, 
šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3¥2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. P/2 mašinos garažas. 
$19 750

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mur. namas Marquette Pk. su 2 ma
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37¥2 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4% apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MEDINIS, 2 butai, rūsys, naujas 
šildymas, arti mūsų ištaigos. Kaina 
$16,800.

A. KAIRYS
2517 West 69 Street

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
NAUJAS 4% kamb. mūras, oro vė

sintuvai, karpetai, alum. langai. 
$19,800.

NAUJAS 5¥2 kamb., mūras, švie
sūs dideli kamb. $17,500.

GERAS 6 kamb. namas, prie parko, 
alyvos šild. $11,900.

MŪRO 7 kamb. bungalow, moder
nus viduje, garažas. $18,500.

DIDELIS 6 kamb. mūras, švarus, 
arti parko. $22,800.

5 KAMB. MŪRAS su garažu, prie 
parko, naujas šild. $16,900.

2-jų BUTŲ namas, 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, garažas, pastogė. 
$24,500.

PRIŽIŪRĖTAS 2-jų butų mūras, 
gražūs 6 kmb. butai, garažas. $29,500.

NAUJAS 1¥2 aukšto mūras ir ga
ražas, 5 ir 2 kamb., įrengtas rūsys.
$28,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 

kamb., mūrinis garažas. Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, Įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E OrcTitas

APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. v Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS I ~ FRIDAY, SEPTEMBER 29, 1961

ŠVARUS 6x4 kmb. mur. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mur. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5¥2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4J4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdu sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 

garažai, M. Parke. $63,500.
MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la

bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.
MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga

limos pajamos. Tik $15,800.
MEDINIS, 5 kamb., 37p. lotas, 

rūsys, geras šildymas. $12,300.
MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 

pastogė, rūsys, garažas. $13,000.
MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 

du lotai, visi įrengimai. $15,000.
MŪRINIS, naujas, 2x5>4, po 3 

mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS naujas l’Ą a-, ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar
quette P. nuo $17,500.

MEDINIS 4 kamb., arti mūsų Įstai
gos, $11,500.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

REAL ESTATE
PR 6-0956

BEVEIK NAUJAS 2-jų butų mū
ras ir garažas, rami gatvė. $23,300.

VERTAS DĖMESIO 3-jų butų mū
ras, 6-5-3 kmb., garažas. $30,500.

4 BUTU MŪRAS 71st ir California, 
rimtam pirkėjui. $38.800.

GRAŽUS 4 butų mūras, arti mūsų 
ofiso, greit parduos už $47,500.

KAMPINIS 5 butų mūras, dideli 
butai, aluminum langai, $6,000 nuo
mos. $50,500.

KAMPINIS sklypas arti parko, prie 
Kedzie. $6,800.

KITUR 8-ių vienetų Roominghouse, 
mūro namas, $6,240 nuomos. $25,000.

KITUR 8-nių butų mūras, labai ge
ros pajamos. $66,000.

MODERNI TAVERNA ir butas, 
šalia sklypas, dabar parduos už 
$14,900.

BEVERLY luxus 7 kamb. mūro 
rezidencija. $40,000.

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4¥> metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu Įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli musų raštinės.

MŪRINIS 1¥2 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų i mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje, šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdu sklypas. 

Tik $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REMKITc. TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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